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NE NJE NATE TE FTOHTE

Népér degét e larta té pishave, t€ mbuluara me
njé cipé déboré po rrokullisej daléngadalé njé mbré-
mje e ftohté. Ajo madje u var e ra edhe né& kasollen
e vogél t& ngritur midis druréve té larté, qé tani
kishte mbetur e braktisur. Né t& kishin bujtur pér
njé muaj rresht dymbédhjeté njeréz té pyjeve dhe
traktoristi. Ata sapo e kishin 1éné sheshin e vogél
e ishin futur né pyll. Vendin né sheshin e vogél
filloi ta zinte oshétima e pyjeve, qé misi t& rendéte
dru mé dru e tja merrte kéngés tej grykave te
thella. Net&t sa vinin e po ftoheshin.

T& dymbédhjeté punétorét e pyjeve kishin béré
goxha rrugé népér monopatin q& kishte filluar &
ngrinte. Sado qé kishin njé muaj q&é nuk ishin shku-
lur gé andej, ata heré-heré kthenin kokén si té do-
nin t& pérshéndeteshin me kasollen e braktisur. Po
kasollja tani kishte humbur diku mes druréve, e ve-
tém kur té vinte pranvera do ta shihnin perseri.

— C’ke Adil? — se kush e pyeti né mugétiré
njé punétor qé kishte géndruar me kokén kthyer
pas.

— Se si mé vjen, — tha Adili — sikur po lar-
gohem nga shtépia.
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Ai gé pyeti geshi. Adili kishte punuar shumé
até muaj. Dhe dukej sikur kishte zéné miqgési me ka-
sollen.

— Epo kishim pér ta lané nji dité, — tha Mar-
ku. — Si thue ti, Hamit?

— Uné jam shumé i lodhur, — tha Hamiti —
dhe, t€ them t€ drejtén, nuk ndjej ndonjé gjé té ve-
canté pér kasollen. Vetém se mé vjen miré gé na
mbrojti njé muaj nga té ftohtét.

— Ti ke punuar shumé, Hamit, — tha Marku —
prandaj s’'ndjen gjé.

— Dhe Adili ka punuar shumé, — se kush tha
— bile ka luftuar me trupat.

Adili vazhdoi rrugén né heshtje. Dhe kur hesht,
fillojné té lévizin mendimet, ngjarjet. . .

«Kemi punuar shumé — tha me vete, — dhe
tani ¢do gjé pérfundoi me sukses. S'dua vec 18 vra-
poj né fshat e t& takoj.. .

Pastaj mendimet nisén njé té rendur té shpejté,
mée shpejt se ¢’po rendnin ata, pér atje larg, né fshat.
Aty rrihte njé zemér pér té. Njé muaj té térd
nuk e kishte paré. Kishte folur vetém me sytd e saj,
gé e ndignin dhe aty, dhe gé e ngrohnin né netét e
ftohta. Dhe s’e ndjente lodhjen.: .

Té dymbédhjetéve nga pas u vinte traktori dhe
traktoristi hipur mbi té.

«Mé& né fund e fituam edhe kété beteja t& lodh-
shme» mendonte Adili. Edhe t& tjerét kishin réné ng
mendime.

2 — Hamit, ti po hesht shumé sonte — tha Mar-

Hamiti sikur u pérmend:

— Eh, 1ére! — tha — mezi pres té fle né shtre-
sa té buta, t& kem dhe njé zjarr bubulak. — Ai vuri



buzén né gaz. — Sigurisht edhe vogélushét té me
férkojné shpatullat. . .

Té dymbédhjeté mendonin gjithsecili mé vete.
Edhe traktoristi ashtu mendonte, sado qé& ja zbehte
mendimet ajo trakarima e forté e traktorit. Té gji-
thé até cast i lidhte njé mendim: shtresat e buta
dhe zjarri bubulak né vatér. Se mé né fund do té
pushonin. E ¢'u duhej tjetér pas njé muaj pune té
lodhshme?

Arritén né skelén e brigadés, aty mbi xhadené
gé pret mespérmes pyjet. Dhe shtangén té dymbé-
dhjeté!

— Magina! — tha nervoz Adili.

Nga kthesa vinin vazhdimisht magina.

— Me siguri ndonjé autokolloné ushtarake, —
foli Marku.

Po ato filluan t& géndronin te skela e tyre.

«C’do té thoté kjo»? — mendoi Hamiti.

— Duan té ngarkohen. Uné or vélla s’kam mé
fugi, — tha Adili.

Edhe t€ tjerét thané se s’kishin mé fuqi, po Ha-
miti heshti.

Shoferét filluan t'u afroheshin njerézve té py-
1lit, atyre qé rrézojné druré e pregatitin trupa trun-
gjesh pér industring dhe qé i ngarkojné pastaj népér
magina. N& pyje kishte filluar t& frynte eré e forté.

— Mirésejugjejmé, burra? — ja nisi shoferi i
maginés s€ paré. ;
— Miréseerdhét, — ja kthyen népér dhémbé

punétorét. Shoferi ja nisi bisedés me Hamitin,

— Paskeni ardhé voné, — foli Hamiti.

— C’té bénim, — shoferi ngriti supet, — rru-
gét kan€ shumé déboré.

Marku u tha se déboré do t€ binte gjithé natén
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dhe u dha shoferéve t& kuptonin se nuk kishin béré
miré qé kishin ardhur. :

— Me aksionin tuaj ju e plotésuat planin e gja-
shtémujorit brenda nj& muaji, — tha shoferi, — mi-
répo nevojiten edhe dhjeté magina. — Pastaj shtoi
se ata t& dhjeté kishin vendosur té canin déborén
pér t'u kthyer né ndérmarrje me ato dhjetra m? tru-
pa gé duheshin.

— Dhjeté maqgina?! — Adili nxori njé fishké-
llimeé té gjaté. — Té ishin dy, hajde de.

Té tjerét heshtén. Hamiti vuri re njé faré mér-
zitje te shokét dhe ju drejtua shoferéve.

— Nuk prisni dot gjer nesér? — i pyeti. — Ne
1€ gjithé jemi shumeé té lodhur.

Shoferét thané se nuk mund té prisnin dot gjer
té nesérmen. Rrugét me siguri do té ziheshin nga
débora, dhe atyre do t'u duhej t&é géndronin gjithé
natén me motor té ndezur qé té mos u caheshin nga
té ftohtét. Punétorét i dégjonin né heshtje.

— Uné pér vete jam shumé i lodhur. — tha
pastaj Adili.

Dhe té tjerét thamé se ishin shumé té lodhur.
Po Hamiti heshti. Ndérsa traktoristi, q& ge afruar
dhe e kishte dégjuar pérse flitej, tha: i

— Ne punuam njé muaj pa pyetur pér lodhje.
C’do t€ na kushtojé dhe njé nata?

Hamiti u hodhi nga njé véshtrim shokéve. Ata
kishin fytyra té lodhura. Dhe né errésiré punohej
me véshtirési, se toka ishte e ngriré, dhe trungijet
nuk presin radhén, po shkasin.

— Sidogofté, uné nuk mundem, — tha Adili.

— Ne mund t€ punojmé edhe me feneré, —
murmuriti Marku.

Shoferét, q& kishin dalé té gjithé nga kabinat e



ngrohta, i véshtronin si me té lutur. Edhe ata kishin
1éné shtresat e buta dhe dhomén e nxehté pér t’ja
siguruar trupat ndérmarrjes.

— Uné nuk mundem, — tha prapé Adili. Dhe
mendoi: «Tani e paskan gjetur kéta?» Pastaj vésh-
troi Hamitin. Atij i duhej t& vendoste, se ai ishte
brigadieri. Po né fund té fundit, as brigadieri
gmund ta detyronte t& bénte njé puné té tepért. Né
syté e brigadierit ai vuri re até gé s’i shkonte ndér-
mend. Me sa dukej ai kishte vendosur té punonin.
Edhe té tjerét dukej se kishin léné ménjané lodhjen
dhe prisnin ¢’do t& thoshte Hamiti.

— Ne duhet té ngarkojmé maginat, — tha pas-
taj Hamiti duke ju drejtuar Adilit. — Duhet ta sho-
him me njé sy tjetér kété puné.

— Po jam i lodhur!

— Edhe ne jemi té lodhur, — tha Marku, —
edhe ne duam zjarr, duam shtresa té buta. Se mos
kemi punuar mé pak?

— Ju mund té thoni ¢’té doni, po uné nuk rri
se u teket kétyre té nisen natén, — tha i rrémbyer
Adili. Dhe méndja i vajti te vajza me sy té kaltér,
g€ me siguri e priste. Mirépo kété s'mund t'ua tre-
gonte shokéve.

Shoferét e véshtruan gjaté dhe t& prekur né se-
dér.

— Ne vendosém té vinim veté kétu, — tha njé
shofer, — sado gé& na u desh té kalonim njé rrugé
té véshtiré. Trupat i duhen patjetér ndérmarrjes.

— Mua aq mé bén, — tha preré Adili. Ai i ki-
shte premtuar asaj se até naté do té kthehej. Mbase
do ta gjente né shtépiné e kulturés. Do ta takonte
dhe do ti tregonte pér punén e atij muaji. Sa shu-
meé kishte pér t'i théng!



— Uné do té iki, — tha mé né fund ai. o Ry

U kryqézuan véshtrime, Adili i ndjeu _téub!mllj_.
& gjitha mbi té si njé tufé shkopinjsh té gjaté e i€
mprehté. Pastaj ndjeu syté e médhenj t& Hamitit. Se
¢’i thoshin ata!l Hamiti e kish dashur gjithmoné. Adi-
li nuk ja kishte pértuar ndonjéheré punés, asaj pu-
nés sé tyre té véshtiré e té lodhshme,

— Do té punojmé dhe pa ty, — tha pastaj Ha-
miti. Té tjerét mbetén t€é habitur. Pastaj deshén &
ndérhynin. Deshén dhe t’i mbushnin, mendjen me té
miré brigadierit se punén e Adilit s’e bénte njeri aty.

— Nuk ka kush ta béjé punén e tij, o Hamit.
— tha trakforisti, qé pérfytyroi né cast skenén kur
Adili shtynte trupat né lug.

— Le t& shkojé, — tha Hamiii.

Adili nuk e zgjati, po rréshqiti monopateve pér
né fshat.

— Punén e Adilit &hté e véshtiré ta béjé njé
tjetér, — tha Marku,

— Do té bejmé si té b&jmé. — Hamiti e ndau
brigadén né dy grupe: katér veta dhe traktoristi do
t€ mngjiteshin lart pér 5 reokullisur trupat, ndérsa

gjashté té tjeré, me Markun do #j prisnin dhe do-

1 mngarkonin népér maqgina. Dhe nata e ftohts né
t€ cilén qémtonte déboré nuk ra dot n& getési. Zsra-
ve té pyjeve g€ sjell mbrémja, ju shtuan dhe thirrjet
burrérore t& njerézve t& forté., Dhe uturima mofo-
rrésh.

#* * *

Adili, duke zbritur, ndjeu se ishte vertet i lo-
dhur. Kishte filluar t& frynte erg e forte,
«Atje duhet té fryjé ajo era e pyjeve», — men-
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daoi, «e ftohté e egér, gé té than wveshét e t& merr
I'rymén».

Fshatarét ishin né vatrén e kulturés. Me sa du-
kej pas ndonjé mbledhjeje kishte ¢fagje. Adili u mu-
ndua t& hynte pa u véné re. U ul diku afér derés. Mi-
répo njerézit filluan té kthenin kokén nga ai.

— Qenkan kthyer — péshpérisnin.

— Adili, pér nder!

Al filloi té skugej. E kuptoi qé fshatarét pandeh-
nin se ishin kthyer té gjithé. Mendoi si do ta rretho-
nin kur té mbaronte ¢fagja dhe do ta pyesnin pér
shokét. Si do t'u pérgjigjej? Po asaj vajzés me sy té
kaltér, g€ me siguri e shikonte nga salla? C’t'i thosh-
te asaj?

Adili ndjeu pérséri syté zhbironjés té fshataréve.

Sikur e pyesnin:

-<Ku jané té tjeré‘t?»

Sikur i thoshin:

«Paska ardhé vetsm Adili.-

Al nuk mundi t'i duronte véshirimet e tyre ku-
reshtare € t& mprehta. Dhe u mundua té dilte pa u
viné re,

«T& iki mé miré para se té mbarojé cfagja», -—
tha me vete, — «ndryshe té gjithé do t& mé pyesin
pér atas.

Jashté e mbéshtolli era e forté dhe débora ¢é po
binte me floké t¢ médha.

— Adil! — dégjoi prapa krahéve.

Ajo ja kishte mbérthyer syté. Zemra nisi ti
rrihte me forcé.

— Je kthyer? — foli nrapé ajo. — Sa miré gé
erdhe, Adil! — Aj kishte mbetur né vend pa hapur
gojé. E véshtronte dhe heshtte. Ashtu si trungjet e
prera netéve té ftohta. Ju duk sikur ajo donte té
fliste akoma. Po ai nuk po e dégjonte dot.
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Njé muaj mé paré ai dhe njémbédhjeté shokét
e tij kishin ndértuar njé kasolle né kémbhé té pi-
shave t€ larta. Donin t’i jepnin ndérmarrjes sé tyre
sa mé& shumé trungje. Se ata e dinin gé po té fi-
llonte débora, trupat do t2 mbeteshin né pyje, se-
pse maginat nuk do té arrinin dot gjer né skelat
e brigadés. Ata do té prisnin gjersa té vinte pran-
vera e t€ liroheshin rrugét nga débora. Hamiti
kishte pyetur shokét. Ata e kishin peshuar miré
punén. Atéhere Adili kishte théné:

— Té& shpallim njé muaj sulmi!

— Miré thoté, — ge hedhur traktoristi, — t&
géndrojmé njé muaj né pyll pa u kthyer fare né-
pér shtépité tona.

Hamiti nuk pati nevojé t'i sgaronte se do ta
kishin té véshtiré. Vetém tha se ata mund {& ndér-
tonin njé kasolle gé t'i nxinte té trembédhjeté.

— Fundja uné mund té fle dhe ng traktor, —
kishte théné traktoristi nga gé mendonte se do t'i
shtréngonte.

Fshati kishte dégjuar se ata do (& géndronin
njé muaj né pyje pa u kthyer fare né shtépi. Njé
gjé e tillé nuk u kishte ndodhur ndonjéheré, pran-
daj dhe nuk po kuptonin.

— Or, c¢’bajné kéta?

— Kush e di!

— Ata kané shpallé njé aksion, — kishte sqa-
ruar vajza me sy té kaltér, — do t€ punojné njé
muaj rresht dité e naté. — Pastaj kishte shtuar
se edhe né hekurudhé punonin nganjéheré ashtu.

— Pse késhtu?
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— Q& té mos i léné té presin asnjé minut
maqinat.

— Aha.

Késhtu ata t&é dymbédhjeté e kishin ndértuar
kasollen né& kémbé té pishave té larta... Netét
kishin filluar té ftoheshin dhe yjet t€ ndritnin mé
fort né qiellin e kthjellét, Ata té dymbédhjeté dhe
traktoristi ditén prisnin maginat e shtynin trungjet,
ndérsa kur ngrysej fillonin e ngarkonin maginat.
Voné flinin dhe atéhere Adili rrinte shtriré dhe
mendohej:

«Sa mé ngrohin syté e saj kur jam larg».

Edhe né méngjezet e kthjellta kur shikonte
giellin, atij i dukej sikur shikonte syt€ e saj t& kaltér.

Njé méngjez gjithshka ishte zgjuar e ftohtg,
me njé mbulesé té bardhé pérsipér. Débora ishte
futur madje edhe brénda kasolles, qé ishte vende-
-vende e hapur.

Bora e paré, — kishte théné ai. — Asht e
bukur kjo boré e paré!

— Thoné se i ngjan dashurisé s& parg, —
kishte théné i menduar Marku. — Si thua Adil,
pse t'i ngjajé dashurisé s& paré?

Adilit mendja i vajti né fshat. Ju duk sikur
kishte dicka t& pérbashkét kjo débora e paré me da-
shuriné e tij.

Dhe njé cast e pérfytyroi até: té€ pastér, té
dashur, té bukur.

— Si thua Adil?

— Ku ta dish, — ge pérmendur ai. — Ndoshta
ngagé éshté njésoj e bukur, njésoj e pastér. ..

Pastaj atyre u ishte afruar Hamiti.

— Do t& zihen rrugét, — kishte théné at i
menduar, — s’di a do té mundim ta mbyllim pla-
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nin. Maqginat do ta kené wvéshtiré pér t& ardhur
gjer kétu.

Adili kishte menduar se brigadieri prej kohé&sh
¢ kishte harruar dashuriné e paré.

Dhe netét kishin ardhur mé té ftohta. Maginat
uturinin gjer né mesnaté. Té dymbédhjeté dhe
traktoristi zbrisnin monopateve. Ndaheshin. Adili
pérballé trupave njétonésh, qé i rrokullisnin taté-
pjeté, ndérsa Marku qé poshté nga skela e brigadés
thérriste se maqinat ishin ngarkuar t& gjitha. Ato
net, Adilit i dukej sikur ishte né njé lufte té vésh-
tiré, pér té cilén ishte i sigurté se do ta fitonte.
Errésira e bardh& nuk e pengonte até t'i priste né
kohé trupat e réndé dhe me capinin e mprehté
t'i shtynte té nénshtruar né lug. Shpesh, nga the-
llésia e pyllit, kishte dégjuar Hamitin té thérriste:

— Té lumté, Adil!

Pastaj, natén voné maqinat e ngarkuara linin
kthesén, dhe ata ngjiteshin e flinin né kasolle,
poshté pishave. Késhtu kishte kaluar njé muaj
rresht gjersa i kishin dhéné fund sulmit té tyre
burréror. . .

Po ja gé kishin ardhur dhe dhjeté magina. ..

Ed ® *

Aq kishte humbur Adili né kéto kujtime, sagé
e kishte harruar fare até, dhe kur ajo i foli, ai
u pérmend i habitur sikur t& mos ndodhej aty né
fshat pérballé vajzés pér té cilén kishte béré gji-
thé até rrugé duke 1éné shokét vetém, po sikur té
ge né zemdr té pyjeve duke pritur trupat gé i
shtynin shokét nga lart.
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— Adil, ¢’ke késhtu? — e shkundi pérséri ajo.

Al u habit gé pérballé kishte até. Té dymbé-
dhjeté shokét kishin mbetur larg, né pyje té thella
mbi skelén e brigadés duke Iuftuar me natén e
ftohté dhe me trupat e lodhjen q& u réndonte
shpatullat. Dhe Hamiti kishte ndenjur atje. E ai
kishte fémijé q& e prisnin.

Adili hodhi véshtrimin e vet té zymté né syté.
e vajzeés qé tani nata ua fshihte ngjyrén po jo
shikimin e tyre té vemendshém e té& geté. Ajo ki-
shte njé muaj qé e priste. E priste me ndrojtje-
dhe me dashuriné e vet t& thjeshté e té pastér.
Ai e dinte kété, prandaj edhe kishte rendur népér
errésiré. E dinte qé ajo e donte ta kishte prang, té
bisedonte me t& pér cdo gjé. Prandaj dhe s’kishte
duruar. Po ato caste mendja po i shkonte mé# tepér
te shokét qé po luftonin né pyll. /

Shikimi i saj i vemendshém e i geté sikur
donte té thoshte dicka tjetér. Dicka q& edhe u
pérkiste dhe s'u pérkiste atyre té dyve. Athere ai
mendoi ta pyeste pér ato qé kishin ndodhur né-
fshat gjaté kohés q& ai ishte larg, t’i fliste pér
éndérrat e veta netéve t& ftohta, pér syté e saj té
kaltér & i shihte méngjezeve me diell.

Kur vuri re gé ajo deshi té fliste pérséri,
kishte harruar se ajo kishte folur disa heré pa ma--
rré pérgjegje prej tij. Megjithate ndenji ta dégjon-
te. Po ajo béri pyetjen e vet té tretd.

— Po shokét Adil shkuan drejt e né shtépi?

Ajo e pyeti e sigurt se té dymbédhjeté njerézit
e pyjeve ishin kthyer bashk& me Adilin, dhe nga qé&
do té ishin té lodhur nuk kishin ardhur aty.

Adili uli kokén duke ndjeré té& skuaqej. Shokét
nuk ishin kthyer. Ata nuk ishin aty. Té dymbé-
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dhjeté kishin géndruar né pyll pér té ngarkuar
dhjeté maginat. Se kishin ardhur dhe dhjeté ma-
gina népér natén e ftohté dhe rrugén € ngriré.
Ndérsa ai kishte ardhur vetém. Se ishte 1 lodhur
dhe se e priste ajo. Adili e kuptoi se duhej t'i pér-
gijigjej menjéheré.

— Ata jané ende atje, — tha me z&é té ngji-
rur, — kané ardhur dhe dhjeté magina. Dhe Ha-
miti atje éshté. — Pastaj shtoi me mend se vetém

ai s'ge atje, megjithése ata i gené Tutur t& gén-
dronte.

Ajo rrinte e habitur, duke u dridhur nga té
ftohtét me até véshtrimin e saj té thellé e té geté
t& mbérthyer né fytyrén e tij.

—_ Uné erdha vetém té t& shoh — ju dha té
vazhdojé Adilit. — Vetém pér pak erdha. Tani do
té iki se mé presin shokét. Uné e di qé& mé presin.

s & *

Adili rendte monopateve té ngrira, i mbytur
né djersé. Aty né pyll ishin shokét. Lodhjen nuk
e ndjente mé. Gati vraponte. Véshtrimi i saj i the-
11& e ndigte pas, e ndigte dhe fytyra e saj e kre-
dhur né errésiré ku ndehej njé buzégeshje gé mezi
shquhej. i

«Ne punuam edhe natén gjate atij muaji»,
mendoi ai — «Hamiti nuk pyeste pér lodhje. As
uné s'pyesja pér lodhje. Hamiti ngrihej i pari dhe
na shkundte gjumin e réndé-. ‘«Edhe uné punova.
Mirpo sonte u ndava nga ata. Pse u ndava? Ta hajé
dreqi!»>
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Hamiti ishte rrézues. Vetém Adili mund Vi
drejtonte trupat né lug. Hamiti nuk dinte. E kishte
t& veéshtiré té ndeshej ballé pér ballé me ta. Sido-
mos natén né njé toké & ngriré

«Me siguri Hamiti po merret tani me kété
puné.» —- mendoi.

Uturimat e motorréve té maginave filluan te
dégjoheshin gjer aty ku ngjitej al.

«Po nisen maqinat e para» tha dhe rendi mé
shpejt. Ai doli né rrugé. Pak mé tutje te njé kthe-
sé, dukeshin drita. Mbi xhade maginat merrnin
kthesén. Po niseshin dy té parat pér té mos hum-
bur kohén. Ai filloi t& ngjitej népér lug. Aty rrésh-
gisnin trupa, po ai nuk u trembej. Nuk ndjente mé
lodhje dhe u shmangej atyre i sigurté, duke hedhur
capin e gjaté pér té arritur aty ku punonte Ha-
miti. Prapa e ndiqte véshtrimi i saj i thelle. Pér-
para e priste buzégeshja e shokéve.
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MBI NJE PLATFORME BETONI

Né sipérfagen e errét té detit rréshgisnim
lehté-lehté dritézat e anijeve té peshkimit. Monta-
torét ishin ulur népér ca hekura dhe véshtronin
anijet gé linin ngadalé portin e humbisnin né det
té hapur. Nga njé anije u ngrit lehté-lehté melodia.
e njé kénge:

Pérmbi wvalét shket anija
Peshkatari pérshéndet. . .

— Ja ka marré si duket ndonjé peshkatar i
ri, — u dégjua zéri i Nasit, qé ishte ulur né njé
grumbull té madh hekurash. Té tjerét dégjonin
né heshtje me véshtrimin andej nga vinte kénga.
Njé nga montatorét tha me zé éndérronjés se jeta
e peshkatarit ishte shumé& e bukur, dhe se ai di-
kur kishte dashur té béhej peshkatar.

— bBshté me té vérteté e bukur, — e mbylli
ai, ndérsa kénga e peshkatarit po dégjohej gjith-
moné e mé e dobét,

Né rrugén toné s'na trémb stuhia
vajza ime 1ri e qeté...

18



Zéri 1 émbél i béri montatorét té harroheshin
pér njé cast dhe ta hignin mendjen nga puna gé
do t& bénin até dité. Edhe Nasi kishte dashur té
béhej peshkatar. Jeta e njerézve té detit kishte
dicka gé i shkonte karakterit té tij. Po kishte ndé-
rruar mendje, kur mbi platformén e porsabetonuar,
disa njeréz gazmoré kishin filluar t& ngrinin vinca
vigané. Atéhere ishte gjashtémbédhjeté vjec dhe
tani, pas dymbédhjeté vjetéve, ai ishte béré bri-
gadieri i montatoréve. Ca dité mé paré, si kishin
dorézuar njé elektroving, u kishin théné té monto-
nin njé tjetér. Nevoja e kétij elektrovingi ishte aq
e madhe, sagé kérkonin ta montonin né njé kohé
rekord. Megjithaté Nasi kishte biseduar me shokét:

— Na duhet ta montojmé né dy muaj e gjysmeé.
Mbi platformé kishte ardhur edhe sekretari i par-
tisé, edhe brigadieri i vincieréve. Montatorét i dé-
gjuan né heshtje. Secili mendonte me njé faré
shgetésimi nése mund té arrihej njé gjé e tillé.

— Gj& qé&é s’béhet, kishte kundérshtuar njé
montator 1 shkurtér né fytyrén e gjeré té té cilit
binte n€ sy njé hundé e madhe.

— Rri, Loni, — ishin hedhur t& tjerét, — ta
provojmé njéheré.

— Nuk é&shté fjala pér prové.

— Sidoqofté, ne duhet t’i pérvishemi punés —
e kishte mbyllur Petriti. — Ve¢ do té bénit miré
té na dérgonit sa mé paré njé ving. Brigadieri i
vincieréve u premtoi se, megjithé nevojén e madhe
qé kishin ata, do té mundohej t'u dérgonte ato
dité njé ving. ..

Kénga e peshkatarit sa vinte e largohej ashtu
e thelld e mezi arrinte gjer né murin e gurté té
platformés. Jehona e saj u shua pastaj tej mugé-
tirés, né rrafshirén e pafund té detit.
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— Mbase ka réné né dashuri, — se kush tha
nga montatorét. Kjo u desh qé midis tyre té ndi-
zej njé bisedé tjetér.

— Iishté véshtiré ti kuptosh peshkatarét kur
dashurojné, — tha Petriti, — ndoshta ngag€ gén-
drojné gjithé kohén né det dhe jané mésuar ti
pérmbajné ndjenjat. Si thua, Nasi?

— Ku ta dish, — tha Nasi. — Ndoshta flasin
me detin edhe pér dashuri. — Montatorét me té
rinj ndenjén té dégjonin, ndérsa, Loni, qé « kishte
edhe giuhén pak t& gjaté u kthye nga Nasi:

-— Po ti, Nasi, a ke réné ndonjéheré né da-
shuri? — e pyeti.

— Po ti?

— Ohu, sa heré té duash!

— C'muhabet! — ja béri Petriti.

— Nasi vetém vingat dashuron, — 1iha njé
montator me shaka.

Nasit i wvajti mendja te njé& vingiere g€ pu-
nonte né depot e portit. Sa heré gé i binte rruga
andej, ajo dilte né dritaren e vogél t€ kabinés sé
vincit dhe i thérriste:

— E, brigadier, ¢'thoné elekirovincat?

— Po i montojmeé.

— A do té mé japésh dhe mua njé nga ata? —
i lutej ajo.

— E ku punon dot ti me elektrovinc.

— Ke pér té paré.

— Eh, miré! — Ai largohej duke tundur shpa-
tullat e gjera. Ajo gjithénjé dilte né dritaren e vincit.
Dhe ai gjithnjé ngrinte syté padashur. Njé dité
ajo e kishte kthyer krahun e vincit mbi det dhe
grasatonte ashtu midis kaltérsive.

— Ej, do t& biesh! — i thirri Nasi, q& po ka-
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lonte andej. Vajza mundohej té grasatonte né lar-
tési pjesét e krahut té vingit dhe ishte né rrezik
té binte.

~— Mos ki merak, brigadier!

Megjithaté Nasi ishte i shqgetésuar dhe ajo e
vuri re.

— Po rashé. né det do t& bie, — i tha. Nasi
mezi € dégjoi. Béri njé gjest me doré dhe u mat
té ikte. Mirépo ajo léshoi ca fjalé q& e mbajtén
né vend.

— Ne mundohemi pér fajin tuaj. — Nasi u
habit dhe deshi ta pyeste si ishte puna, po ndérroi
mendje. Megjithaté nuk u largua.

— Sikur té shpiknit ndonjé gjé pér té& grasa-
tuar?! — shpjegoi ajo.

— Si?

— Ja ndonjé mekanizém grasatimi, — foli
prapé ajo.

Al mendoi se vingierja po bénte shaka dhe i
tha se puna e tyre ishte vetém t& montonin. Ajo
béri njé gjest me duar dhe pastaj i tha se do té&
takoheshin pér ta biseduar shtruar kété puné.

Dhe njé dité mé paré ata ishin takuar. Ajo
mbante né duar njé copé letér ku ishte vizatuar
dicka. Dukej e ndrojtur. Kur i fliste & atje lart,
ajo nuk dukej e ndrojtur. Nasi nuk mund ta kup-
tonte pérse ndruhej ajo. Megjithaté, duke ju dri-
dhur duart, ajo i tha:

— Eishté mekanizmi, —

— C’'mekanizém? — e pyeti ai i habitur.

— Pér té grasatuar né lartési, — tha ajo.

— Ahal!

— Si aha?

— Gjé qé s’béhet, — tha Nasi duke sjellé
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ndér mend pérpjekjet gé ishin bérée pér t& meka-
nizuar grasatimin né lartési te elektrovingave. Ajo
kishte menduar dité e net pér mekanizmin, kishte
shfletuar sa e sa modele elekirovingcash dhe u ha-
bit gé brigadieri e priti aq ftohte.

__ Pandeha se do té gézoheshe, — tha ajo.

— Nasi u zu ngushté nga kéto fjalé. Mbase
mund té gézohej me ¢do gjé qé mund t& bénte ajo,
po ama me mekanizmin? Ai nuk donte ta fyente,
po ishte i sigurté se ajo smund té kishie bére
ndonjé gjé pér té gené. Vajzat né pérgjithési s'mund
té shpikin, dhe ai mendonte se pér njé mekanizém
grasatimi duheshin njeréz me eksperiencé, mjesh-
tér té zot, e jo njé vingiere e re. Duhej menduar
pastaj edhe mundésia e montimit t& tij. se kjo
ishte shumé e véshtiré. Me njé shikim gé i hodhi
skicés, e kuptoi se mekanizmi i saj s‘'mund té
montohej.

— Mika, — i tha pastaj, — té& grasatosh né
ményré té mekanizuar njé elektroving, nuk éshté
e lehté. Ja, ti ke sajuar ca tuba qé kudo t'i vesh,
pengojné manovrimin e krahut té elektrovingit.

— Ashtu? — pyeti ajo e shgetésuar dhe vésh-
troi vizatimet qé kishte béré né letér.

— Ja shiko! — Ai nisi t'ja shpjegonte né& ski-
cé. Ajo kishte mbérthyer syté né letér, dhe fytyra
heré i skugej heré i zverdhej.

— Po, ke té drejté, — tha pastaj e bindur dhe
e shgetésuar. Nuk mé vajti né mend njé gjé e tillé.
Cudi si s'mé vajti né mend!

— Po té mé dégjosh mua, kot g€ merresh me
té. — tha ai., — Nuk éshté puné vajzash. Ti e
kupton. Ne jemi montatoré dhe s’po ja arrijmé
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dot. — Ajo ndénji njé cast pa folur. Pastaj i mori
skicén nga duart.

— Sikur té mundja t’ja arrija késaj, — i tha
— mnuk do té hignim véshtirési né lartésité e elek-
lrovinceve.

Ajo iku népér portén e madhe té hapur pér-
gjysmé, ndérsa ai e véshtroi njé copé herg. Pastaj
mendoi se ajo ishte njé vajzé shumé e miré, po
kot qé¢ merrej me njé puné qé s’ishte pér té. Do
té€ mundohej t'i mbushte mendjen qé t& hiqte doré
nga njé gjé qé s’ishte e zonja ta bénte. Pastaj, e
pérfytyroi até mid's qiellit e detit duke grasatuar...

— Hé&, mo Nasi! — e shkundi Loni. — S’na
the a ke dashuruar ndonjéheré. — Nasi u ngrit mé
kémbé dhe nxori njé paqeté «Porti».

— Jo, s’kam dashuruar ndonjéheré, — i tha.

— Je dhe brigadier, ta hajé dreqi, — tha Loni.
Nasi nxori njé cigare dhe ja futi né gojé:

— Ndize, — i tha! — Dhe mbylle!

Melodia e kéngés sé atij peshkatarit kishte
marré detin dhe po humbiste tutje né€ horizont s&
bashku me konturet e anijeve, ndérsa agimi ge
ngjitur pas malit, g ende nxinte i pérgjumur nén
napén e hollé, qé s’kishte térhequr dot nata dhe
po léshohej me vrull tatépjeté duke u dhéné valéve
ngjyrén e bakrit.

— Fillojmé&, — tha Nasi. Montatorét u ngri-
tén. Loni hodhi bishtin e cigares né det dhe u
afrua i menduar te shokét.

— Té them té€ drejtén, s'ma merr mendja ta
montojmé pér dy muaj e gjysmé, — tha. Monta-
torét, gé ende nuk ishin té sigurté né montimin
e atij elektrovingit, véshtruan brigadierin. Ai qgén-
dronte i geté, i sigurté né wvendimin g€ Kkishin,
marré.
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— Do ta montojmé, Loni, mos ki friké, — tha
Petriti dhe i ra lehté ng supe. Loni rrasi mé thellé
duart né xhepa dhe ngriti supet me mosbesim. ..

2 —

Mbi platformén prej betoni u duk njé vajzé
me pantallona ngjyré kaki dhe me leshra té prera
shkurt. Ajo kishte rrasur duart né xhepe dhe
véshtronte montatorét qé saldonin pllakat e celikta
18 kémbéve té elektrovingit. Kishin béré goxha
puné dhe tani u duhej njé ving. Kémbét e médha
e 18 hekurta do t& formonin bazamentin e elek-
trovincit, dhe ata do ta kishin véshtiré pér ti
ngritur. I kishin théné Nasit t& shkonte e t€ tundte
njé heré até brigadierin e vincave pér té mbajtur
fjalén. Nasi u kishte théné se pérderisa ua dha, duhej
ta mbante fjalén, mirépo vinci s’po dukej, késhtu
gé ai ishte sulur njé heré andej nga depot. Loni
ge nga humbi ndonjé gjysmé ore dhe u kthye me
ca elektroda né duar. U ul mbi njé grumbull he-
kurash duke sharé me zé.

— U ka vdekur mendja kétyre. I thoné njé
muaj e gjysmé para afatit, mor jahu! Sikur jemi

magina. — Péshtyu cigaren dhe ju pérvesh punés.
Ndjeu se dikush i géndronte prané.
— E vélla, do me mé& marré zanatin? — ju

shfry. Mirépo nuk mori pérgjigje dhe ngaqé ishte
i inatosur hoqi maskén dhe ngriti kokén pér ti
képutur ndonjé té sharé. Po u habit gé dy hapa
larg qéndronte njé vajzé me duar né xhepe dhe
me njé véshtrim kureshtar, qé se ku e kish paré.

— Ti genke muse! — ja béri dhe mblodhi tre
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gishtérinjté pér té treguar cfaré nuseje ishte. Vaj-
za nuk e prishi gjakun dhe filloi ta véshtronte
me geséndi:

__ E pive konjakun? — i tha pastaj. Lonit ju
kujtua se kur ge kthyer né pijetore pasi kishte
marré elektrodat, kishte ndeshur me vajzén, gé i
kishte théné se kishte lezet kur pi konjak né ku-
rriz té6 punés sé shokéve. Ai nuk e kishte béré té
gjaté nga frika e ndonjé fletérrufeje, miré po ajo
s'paskej ndérmend t'i ndahej.

— E, e piva — tha ai i nevrikosur.

— Pandeha se ishe dehur.

— Po ' ti, ke ardhur té kujdesesh, €? — gesén-
disi ali.

— Nuk e sheh?

— Atéhere ke ardhur pér t'u martuar, — tha ai
pér ta hequr qafe, — po jo me mua, 5€ uné jam
namuzlli dhe nuk m’i ka gejfi cupérlinat me pan-
tallona. — Vajza k&té radhé u skugq, ndénji njé
cast pa ditur ¢’té bénte, pastaj u kthye me rrémbim.

— Ngadalé, ngadalé, — u dégjua zéri i Nasit
qé vinte drejt tyre. — Qenke ti? Ai e véshtroi i
habitur né syté e saj ngjyré hiri dhe ndjeu ti
lévizte gjaku me shpejtési. Edhe ajo sikur u hutua.

— Po, uné jam, — tha pastaj. — Ju e mon-
toni até elektrovingin?

— Po, ne e montojmé até elektrovingin.

— Mé dérguan kétu, — tha ajo duke u béré
ballé véshtrimeve té montatoréve.

— E ¢'do té bésh ti kétu? — u hodh Loni.

— Té punoj me ju, — tha vajza e qeté.

Loni i geshi mu né fytyré. Ju afrua Nasit I
sigurté qé do ta bénte vajzén té ikte me vrap nga
turpi.

(S
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__ Kaq i ke krahét ti? — i tha asaj duke i
treguar krahét e shéndoshé t&é brigadierit. Vajza e
kuptoi se ¢'donte té.thosh ai, megjithaté nuk e
prishi gjakun. I hodhi padashur njé véshtrim kra-
héve té saj gé para muskujve té forté té Nasit
dukeshin si cingla dhe tha duke véné buzén né gaz:

__ Uné i kam dhjeté heré mé té forté se juié
gjithé bashké. ;

Mbi platformé plasi gazi. Vinte njé vajzé aty,
njé vajzé e dobét dhe uthoshte se ishte dhjeté heré
mé e forté se ata. Edhe Nasi geshi, megjithése e
kuptoi ku e kishte fjalén ajo .Puna ishte se mon—
tatorét, si njeréz té vecuar, nuk i njihnin té gjithé
vincierét e aq mé pak vajzén gé punonte andej nga
depot e portit larg platformés sé tyre t& betonté.
Dhe vec Nasit nuk conte njeri tjelér puna aty. Vajza
ishte aq e sigurt né fjalét gé kishte théné, sa né
fund té fundit ata duhej patjetér ta besonin se ajo
ishte dhjeté heré mé e forté se té gjithé ata bashké.
Dhe geshnin. . .

— Po mbylleni, xhaném! — thirri Nasi dhe ju
drejtua wvajzés: — Mika, ty té kané dérguar me
ving?

— Po, — tha ajo.

— Pse vinciere je ti? — e pyeti Petriti.

—1 Po:

— Cudi!

— E pse gudi?

— Se s’ta mbush Syrin prandaj, — tha Loni.
Aj ishte mga ata gé& nuk besonin shumé né inisiati-
vén e té rejave t& portit té Durrésit: «Lufté kundér
konceptit: Porti i burrave dhe i burrave té fuqi-
shém:, e cila po pérhapej dhe né portet e tjera.
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— Ta shohim, Loni, — ndérhyri Nasi, qé& po
vriste mendjen nése duhej té kérkonte njé vincier
tjetér apo t& mbante até. — E kané dérguar pér te
na ndihmuar.

Loni tundte kokén, ndérsa Petriti tha se ashtu
ndryshonte puna. Megjithaté montatoréve u pélgeu
Mika, njé vajzé e miré, gé nuk i merrte pér keq
shakaté. Dhe ju pérveshén montimit. ..

<
5}

— Mé majtas, edhe pak majtas, aty!.. aty,
moj! Mundohu ta ulésh Ule, ta hajé dreqi! -— thé-
rriste Nasi duke ja béré me doré vingieres, e c'la
mundohej té vendoste mbi bazamentin e elektro-
- vingit njé bllok hekuri.

— Nuk ulet, Nasi! — tha vajza e lodhur. — E
pengon edhe era!

— Ngrije lart

Ajo e ngriti.
: — Do burra kjo puné, — tha me gjysmé zéri
Loni, gé punonte aty afér, — e jo cupérlina me

pantallona. Nasi ndezi me véshtirési njé cigare. Ju
afrua vincit dhe i tha Mikés té shlodhej pak. Ajo
u mbéshtet ng sedilen e kabinés. Mbi platformé
ishin montuar katér kémbét e elektrovingit g€
formonin bazamentin dhe kishte filluar puna né
lartési. Kishin filluar t'u dilnin edhe véshtirésité
e para. Nasi hodhi bishtin e cigares dhe véshtroi
Mikén.

—. E provojmé dhe njé heré, — i tha me njé
shprehje mosbesimi né fytyré. Mundohu ta mbash
majtas! -
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— Do té mundohem, Nasi. — tha ajo. Atij ju
duk sikur do t’ja shkrepte té qarit. Megjithate
blloku i hekurt duhej té vendosej. Vingierja e afroi
mbi bazament duke u munduar té lNogarisé forcén
€ eres.

— Ule! — thirri Nasi. Ajo filloi ta ulie. Era
e detit e tundte lehté-lehté dhe e véshtirésonte ul-
jen mbi bazament. Asaj ju mbush i &8 trupi me
djersé. Era e shtynte gjithmoné nga e djathta.

— Majtas, Mika! — thirri Nasi. Aio u mundua
ta mbante majtas. Blloku filloi lékundje t& gjata.
Befas ciku bazamentin duke léshuar njs tingull me-
talik, g€ i ngriti mé kémbé montatorst.

— Ngrije! — thirri Nasi. Hekuri i shtyrs maj-
tas po kthehej mé me forcé duke rrezikuar pérplas-
Je me bazamentin, i cili mund té rrézohej. Monta-
torét e véshtronin té shgetésuar. Edhe Nasi.

— Do ta pérplasé, — tha Loni.

— Ta hajé dreqi! — shau Petriti.

— Ngrije, Mika! — Hekuri filloi té lévizte
drejt bazamentit dhe montatorét pritén pérplasjen
e forte, :

— Ngrije!

~ — Fajin e kané ata g€ na dérgojné vajza, —
gjeti koh# t& thoshte Loni. Nasi tundi kokén né
shenjé pohimj. Duhej té mos kishte pranuar qé
né fillim, mirépo s'do t'i jepnin tjetér. Pastaj...
8¢ sl i vinte g& kishte filluar t& punonte me té.
Q€ kur kishte ardhur ajo né brigadé, ishin miqé-
suar shumeg, Madje kishin dalé dhe shétitje. Ajo i
dukej vajzé e guximshme, mirépo ai mendonte se
né montim nyk mund t€ punojné vajza. Né fund
té fundit, ai nuk mund té pengonte punén pér
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hir 1€ ndjenjave gé ushgente pér t€. Nasi u shké-
put nga kéto mendime dhe véshtroi bllokun e
hekurt qé i afrohej me shpejtési bazamentit. Me
siguri tani do t& pérplas€j me té dhe do ta shembte
pérdhe. Do té shembte punén e tyre t& njé jave.
Ckishte béré? Ai mbylli syté. Kush i dégjonte
montatorét tani? Befas dégjoi thirrje gézimi:

— Té lumté, Mika! — Ai hapi syté. Blloku i
hekurt géndronte pezull mbi bazament dhe po
ulej me shpejtési. Pastaj e ngadalésoi shpejtésiné
dhe u ul buté mbi t&. Nasit i erdhi inat g& nuk
€ pa dot si kishte ndodhur. Mbase aty do té kishte
rast ta njihte vajzén mé miré. Mika kishte bérs
njé manovrim t& shpejté pér habi té té gjithéve.

«Kjo ka t€ béjé me guximin e saj» — men-
doi ai — «dhe jo me zotésiné». Era e detit mé
né fund ishte mposhtur. Nasi ndezi njé cigare.
Pér até dité puna kishte mbaruar.

‘Mika pastroi kabinén dhe zbriti poshté. Mon-
tatorét ishin laré dhe po iknin népér platformén
prej betoni, ndérsa ajo ju afrua Nasit, qé po vishte
pulovrin. ‘

— Nasi, uné e pérpunova até mekanizmin, —
tha ajo me ndrojtje. Ai drejtoi trupin. Pulovri
mbeti i veshur pérgjysmé. Véshtroi Mikén me njé
faré habie, pastaj vazhdoi ta wvishte.

— Pandeha se do ta kishe harruar, — i tha.

— E si mund ta harroja, Nasi! Neve vingie-
réve, do t€ na ndihmojé shumé.

«Kurse neve, montatoréve do té na hapé puné-
— mendoi ai. C'i kishte shkrepur dhe késaj! Ki-
shte dégjuar se shumé vajza kané béré shpikje
dhe pandehte se edhe aty mund té béheshin. E si

29




mund ti besohej mekanizmit té saj? Megjithaté
2i i tha me gjysmé zéri t'ja jepte.

— Do t& montohet né lartési, — shpjegoi ajo.
— Grasatimi do té& béhet nga kabina pa gené ne-
voja té lévizésh népér elektroving. Dhe nuk do ta

pengojé manovrimin, — Nasi e véshtrol njé copé
heré skicén, pastaj ja ktheu:
— Tani e gjete, moj Mika, — ja nisi ai. —

Ti e shikon se jemi té mbytur né puneé.

— Po kjo nuk do t& hajé kohé, — tha ajo.

— Puna nuk &shté tamam ashtu. Ne na duhet
ta dorézojmé pér dy muaj e gjysmé, mé kupton?
Sado besim t& kemi né forcat tona, nuk jemi té
sigurté, se nuk kemi montuar kurré njé elektroving
né dy muaj e gjysmé. C’ke ti. Ta dorézojmé& kete
dhe né tjetrin vendosim mekanizm'n ténd.

Mika e kuptoi se ai po e higte gafe me miré-
sjellje dhe i erdhi inat. Kur i kishte hyré punés pér
mekanizmin ajo kishte menduar se Nasi do ta pra-
nonte me siguri. Ajo ge e bindur se i vetm’ q& mund
ta montonte mekanizmin né lartési qe ai. Nasi qé
ndruhej kur fliste me té. Mirépo, ai po e higte gafe.
Megjithaté, ajo vendosi té ngulte kémbé gjersa t'i
mbushte mendjen.

— Sidogofté uné nuk térhigem, — tha ajo.

— Pse té mos e montojmé pas dorézimit té
elektrovincit, ¢na kushton? — léshoi pe al.

— Jo. Mekanizmi éshté mé lehté té vendoset
gjaté montimit. Ti e di mé& miré se une.

Ai e véshtroi i menduar, Si montator e dinte
mé miré se kushdo si mund té montohej mekan‘zmi
e sa puné mund t'u hapte, po si brigadier ai dy-
shonte né zotésing e saj. E ¢faré mund té nxirrte
ajo me disa tuba? Ai mendoi se nuk ja vlente barra
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girané té merrej me té. Bile duhej t'ja priste copé.
Pér t& mekanizmi ishte njé vrimé né ujé.

— Mos ngul kémbé kaq shumé, — tha ai, —
Nuk ja kemi kohén. Na duhet ta dorézojmé pas dy
muajsh. Léri tani kéto. \

— Kéto m’i thua si montator apo si brigadier?
— € pyeti ajo, dhe né zérin e saj u ndie njé noté
ftohtésie.

— E ¢’réndési ka?

— Ka réndési, — tha prapé ftohté ajo. — Po:
ka. — Ajo filloi té inatosej. Qendrimi i tij i ngrinte
nervat. I dukej sikur ai nuk e besonte, nuk besonte
asgjé té saj. — Megjithaté uné do t'ua them sho-
kéve, — vazhdoi ajo. — Do t'u them edhe nga ni-
Sem uné qé e propozoj njé gjé té tille. Ajo u kthye
pas dhe iku népér platformén prej betoni. Nasi e
véshtroi njé copé heré. Ajo largohej me capa té
shpejté dhe me supe gé& i dridheshin. Pastaj, ai e
rréshqiti véshtrimin mbi bazamentin e elektrovin-
¢it gé kishte hapur kémbét e médha e t& hekurta
si té ge njé gjigand pérrallash. ;

— Eh, or mik, — psherétiu. — Njé vajzé kérkon,
té ta ulé hundén. Njé vajzé gé nuk mund ta ndal
dot. . . :

£ A *

Propozimi i Mkés ndezi furtunén ns njé koh&
kur moti dukej i miré. Montatorét ¢ dégjuan né&
heshtje. Disa pinin cigare, dhe asaj i dukej se atyre
aq u bénte.

— Ju nuk e kuptoni, — tha ajo, — as qé doni
ta kuptoni! E di ¢'do t& thoté t& ngjitesh shtaté-
dhjeté metra dhe té grasatosh?
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— Ne e kuptojmé shumé miré, — tha Loni. —
Po ja gé Nasi éshté brigadier, ja gé Nasi ua di té
gjitha huqet elektrovingave. Ja gé ai e njeh me
dhémbé e dhémballé edhe kété. Prandaj. shogja
‘Mika, do t& bésh miré ta hedhésh né det alé copé
letér.

Mika ishte béré shumé nervoze.

— Puna &shté se uné nuk kam njé copé letér,
po disa copa hekurash gé jané njé mekanizém. Po
nuk mé béhet voné pér té. Uné nuk e dija g& ju
prisni vetém fjalén e brigadierit. Ju nuk vendosni
dot pa t€, nuk keni mendimin tuaj. Mé vien keq qgé
nuk e dija mé paré.

— Kurse uné singerisht po malléngjehem, —
geséndisi Loni.

— Sigurisht, se ti je bishti i tij! — tha ajo.

Nasi kishte heshtur gjer né até kohé, po pastaj
i hipi gjaku né koké. Ajo po e zgjaste s shumeé.
Atij nuk ja priste mendja se ajo do ta tepronte ag.
Mirépo né radhé té paré elektrovingci duhej doré-
zuar ditén e zotimit. Megjithaté, wvendosi té mos
fliste. Mika filloi té vizatonte me njé shkumés né
njé pllaké celiku. Disa nga montatorét ju afruan ta
shohin. Asaj ju ndez njé fije shprese.

— Nuk ka ndonjé véshtirési, — tha ajo me
zell. — Dhe nuk kushton shumeé.

— Fjala genka pér ca tuba, —tha njé montator.

Nasi e kishte kuptuar mé miré nga té gjithe
mekanizmin e saj, megjithaté e véshtronte si digka
té pavlefshme. Vuri re se Pefriti e ndigte shkumé-
sin e saj me njé kurreshtje fémije, dhe ajo qé e
cuditi mé shumé ishte se ai jepte shenja se skica
ishte shumé e miré. Petriti aq ishte thelluar né viza-
timin e Mikés =a thirri papandehur:
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— Po ky éshté sukses, Nasi! Ti veté kéto ko-
hét e fundit e ke vraré mendjen pér té mekanizuar
grasatimin né lartési. Ky éshté tamam mekanizim!

Nasi heshite dhe me kété heshtje gé Petriti e
njihte si bukén gé hante, kishte shprehur mendi-
min e vet.

— Nuk pranon, Nasi?

«Jo, — thosh heshtja e tij. — Nuk pranoj».
Petriti muk e gjeti té arésyeshme ta pyeste pérse
nuk pranonte.

— Megjithaté ky mekanizém duhet pérkrahur.
— Al u kthye nga shokét. Syté e montatoréve u
krygézuan mbi fytyrén zeshkane {& Petritit. — Uné
mendoj gé ta vendosim. Syté e montatoréve filluan
bisedime t& heshtura. Megjithaté Nasi nuk pranon-
te bisedime.

— Nasi e di shumé miré punén toné, — tha
Loni dhe deshi t€ shtonte akoma, po ndjeu syt&
zhbironjés t& Petritit. Dhe e mbylli. Pastaj syté e
Petritit ju kthyen brigadierit.

— Késhtu éshté, Nasi? — e pyeti mé né fund.

Ai nuk u pérgjigj.

Té tjerét heshtnin. Petriti e wvéshtronte sikur
kérkonte té gérryente dicka n€ trurin e brigadierit.

— Mund 1& flasésh edhe pa mé véshtruar
ashtu, — tha Nasi. — Ti duhet ta kuptosh veté.

Ai sigurisht e kuptonte veté. Nuk e wvéshtroi
meé. Nasi ktheu shpinén dhe vazhdoi punén. Monta-
torét e ndjené se ai ishte fyer nga mosbesimi gé&
tregonin ndaj tij.

Dhe véshtronin Nasin, gqé e kishin shok, qé e
donin. At8 véshtronte dhe Mika, ajo vincierja gé
kishte déshiré t& punonte me té. Ajo qé&, kur e ki-
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shin pyetur Nasin né kishte réné ndonjéheré né da-
shuri, até kishte pérfytyruar midis kaltérsive,
— Ti nuk ke besim te Mika, — tha Petriti

hapur.

— T'u desh shumé ta kuptoje?

— Po, shumé, — tha Petriti 1 habitur dhe i
zémeéruar. — Se nuk ma hante mendja gé ti t& mos

kishe besim te vajzat. Ky ishte rasti i paré q& te
vuri né prové. Megjithaté nuk do ta besoja kurré.

— Nuk t& lutet njeri ta besosh. Po ta them
veté. Q& t& montosh mekanizmin e saj, duhet kohé.

— S’&shté tamam ashtu, Nasi, — s= kush tha.

— Eshté gé& ¢’ke me t& Duhet koh&. Do 1& bé-
hen modifikime, do té korrigjohen gabime, duhen
gietur materiale se nuk &shté fjala vetém pér ca
tuba, po pér njé mekanizim té punés. — Nasi fliste
Sl_lpejt e shpejt dhe i merrej fryma. — Ajo &shté
njé punétore shumé e miré po... Kjo na takonte
neve gé ua dimé té gjithé vincave, e jo vingieréve.

Mika e skuqur né fytyré duke i mbajtur me zor
lotét sepse po i mbushej mendja qé propozimi isaj
do té fluturonte né det, u hodh ta ndérpriste:

— Ju betohem, shoké... Nuk e merrni me
mend sa friké éshté kur grasaton atje lart. .. Sido-
mos kur fryn eré. Oh! Eshté e tmerrshme! . .

— Mos u déshpéro, — i tha njé montator —
ndoshta do t& gjejmé ndonjé rrugé.

— Po humbasim kohén kot, — tha Nasi.

— Neé qofté se t1 nuk do ta marrésh pérsipér me-
kanizmin, do ta montej uné, — deklaroi Petriti.

Nasi nuk e priste kété. E dinte g& ai nuk do ta
montonte dot. E njihte aftésiné ¢ ¢do montatori.
Megjithaté nuk e priste. E ¢’t€é thosh? Ai mendoi se

34



nuk i kishte mbetur asgjé pér té théné. Le t& bénin
si t& donin. Po ta aprovonte byroja teknike, le ta
montonte Petriti. Montatorét ishin né njé mendje
me Pefritin. Dhe ata q& ndruheshin, than& ta pro-
vonin njé heré. Loni as qé pranoi té thoshte ndonjé
fjalé.

— Nuk do t€ na hajé as dy dité koh&, — i tha
Petriti Mikés kur mbaruan punén.

— Késhtu mendoj dhe uné, — ja ktheu ajo
duke véshtruar Nasin, qé po largohej me pulovrin
e hedhur supeve. Mika tani ishte getésuar. Vendi-
mi i Petritit e kishte ngazéllyer, po dic e brente
pér Nasin. Se ai ishte nga ata djem qé& nuk térhigen
kurré para véshtirésive, Di¢ ndjente pér Nasin.

— Nuk u sollém dhe aq miré me Nasin, — tha
ajo duke ndjeré té skuqej né fytyré.

— Ja bémé miré, — tha Petriti. — Megjith&se
montimi i mekanizmit éshté i véshtirg.

— Kjo éshté e vértetd. ..

— Megjithaté Nasi nuk &shté ashtu si¢ e pa-
ndeh ti, — vazhdoi ai. — Até nuk e shqetéson vé-
shtirésia e késaj pune. Oh, sa pér kété ai ka borxh!
ta béjé edhe vetém, po ai nuk e pranoi se ishe ti
ajo qé e béri propozimin. Dhe ti je njé femér.

— E di, — tha Mika.

— Uné nuk e dija.

— Prandaj mua mé vjen keq pér t&, — tha
Mika,

— Doemos, — tha ai. — Megjithéatg ti nuk du-
het té déshpérohesh. Mekanizmin do ta montoj ung.

— Nuk do ta kesh té lehté.

— Po. — Petriti uli kokén. — Megjithaté nuk
besoj gé Nasi té mé shohé& nga poshté me duar néa
xhepe, — shtoi pastaj.
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4,

Kur hyn vjeshta e treté, deti fillon nga tekat
e veta. Fryn eré e forté qé rrémben cifla 1€ léngéta
nga kreshtat e dallgéve dhe i sorollat pastaj népér
qytet. Pér montatorét nisin dité té véshtira, ndérsa
pér peshkatarét shqetésimet. Nasi ka ardhur mbi
platformén prej betoni dhe véshtron i menduar
elektrovingin qé tashma ka hedhur até shtatin e
tij gjigand e té hekurt.

' «Nesér: thoté me vete. Népér trup i kaloi
njé valé t& rréngethurash. Né kémbét e elektrovin-
cit ishte léng si i harruar njé bllok tubash gjithé
gunga e shtrembérime. Ai e véshtroi me pércmim.

- <E pérse mund té hyjé né puné kjo shkarra-
VINE?», — mendoi. Ai bllok tubash ishte mekaniz-
mi, i cili dergjej i heshtur nén shiun e imét, gé
kishte nisur té binte. Nasit i erdhi t'ja ngjeshte
mi shgelma gjersa ta copétonte e ta flakte tutje né
det.

«Na doli dhe ky gungagh, — shau. «Ky Rigo-
leto i hekurt»! — U kénaq qé i gjeti njé nofké té
ﬁ}lé se atij nuk mund t’ja mbushte mendjen meka-
nizmi. Sikur t’i vihej ai késaj pune, do té nxirrte
njé mekanizém té shkélgyer, bile edhe sipas skicés
s& Mikés. Atij nuk mund t'i mbushej mendja se
mund t'u hynte né puné «gungagci».

«E cfard mund té nxjerrin tjetér duart e njé
vajze-, — mendoi. «Té tillé gungacé e asgjé mé te-
pér». Ky ishte fruti i punés sé montatoréve pa ts.
Ato dité gé& ishte aprovuar mekanizmi ai nuk ki-
shte gené aty. Kish shkuar pér té pregatitur ca ma-
teriale gé nevojiteshin pér montimin e elektrovingit.
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«Le ta béjé Petriti,» — kishte menduar. «Dhe
ajo...». Nuk donte t’ja pérmendte emrin Mikés.
Ai nuk e dinte se ajo e priste ¢do dité me véshtri-
min nga porta e hekurt. Mirépo ai nuk kishte vaj-
tur. I vinte inat gé e kishin besuar aq shumé Mi-
kén. Bile i vinte inat edhe gé até dité ishte ngritur
qé né méngjez pér té ardhur posagérisht pér té aty
mbi platformé. Pse kishte ardhur? Pér té paré se
¢’kishin kollandrisur ata? Ishte dité pushimi dhe
platforma kishte mbetur e zbrazur. Vetém elektro-
vingcat véshtronin qé nga reté e ngrysura me até
pamjen e tyre krenare, Wasi ishte ngritur dhe kish-
te ardhur mbi platformé pér té paré mekanizmin.
Donte ta shihte nga afér, larg syve té t& tjeréve.
Mirépo, sapo u gjend prané tij dhe i hodhi véshtri-
min e paré, ndjeu neveri pér té. Ai ishte gjithé gunga
e tuba si njé oktapodh i plagosur. E kishte ma-
€ me mend se do té kishin béré ndonjé shiremba-
nik. Mirépo até e kishin aprovuar. ..

Nasi i hodhi dhe njé véshtrim «gungacit>. Né
trupin e tij t& shtrembér ndrinin bulézat e shiut. Ato
géndronin njé cast pa lévizur, pastaj zinin e ndig-
nin njéra-tjetrén si té ishin fémijé té gézuar. E tér-
hoqi ajo pamje. Kété radhé atij nuk ju duk dhe ag
i shémtuar. Befas, ndjeu friké. Ndjeu friké se mos
i hynte né zemér ai «gungag-» se até e kishte béré ajo
ose e kishte menduar ajo. Ju afrua mé prané dhe fi-
Iloi ta véshtronte me kujdes pér t’i zbuluar ndonjé té
meté. Ai ishte i bindur se té metat duhet t’'ishin té
panumérta. .. Po kanalet e grasatimit funksiononin
né rregull. Edhe depua e grasos ishte né rregull.

«Cfaré gjéje mund t& mos keté né rregull?», —
mendoi. Ai nisi ta véshtronte nga té gjitha anét.
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Duhej medoemos té kishte ndonjé té meté. Filloi
t'i vinte cudi se pérse i ge dukur aq i shé&mtuar.
Teknikisht nuk po i gjente ndonjé té meté, vetém
se ishte i shémtuar.

«Mbase nuk do té& funksionojé né rregull», —
mendoi. Preku me doré pompén e grasos, po pastaj
e hogi menjéheré sikur ta kishte djegur.

«Edhe pompa duhet & jeté né rregull-.

Nasi dégjoi hapa mbi platformg&. U largua nga
mekanizmi dhe filloi té véshironte elekirovincin.
Al dukej sikur i buzégeshte. Nén tufén e rrezeve
té diellit gé& kishin depértuar népér njé copé giell,
frupi i tij llamburiste.

«Ti nuk mund té mos mé dukesh i bukur, o
miks> — tha me mend. Hapat u larguan né njé drej-
tim tjetér. megjithaté ai vendosi té ikte q& andej.
Kishte friké mos e gjenin aty. Nuk duhej ta gje-
nin aty. Ai kaloi para mekanizmit dhe nuk mundi
t€ pérmbante veten pa e véshiruar edhe njé heré.

«Nesér do té na hapésh puné, o guncac!. —
tha me vete.

® & ®

Nasi mendoi té kthehej né ndonjé bar t& pinte
njé konjak. Do i bénte miré njé konjak. Mori rru-
gén e gjeré buzé detit.

Aty ishte njé bar i geté ku nuk kishte shumé
njeréz. Hyri népér derén e madhe dhe ju lut ba-
nakieres t’i mbushte njé goté.

— Dopio? — e pyeti ajo.

— Si t& duash.
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Ajo ja mbushi dopio. Nasi piu mengadalé. Kér-
koi dhe njé pageté cigaresh.

— Porti, — i tha. Ajo i dha njé «Porti». Ai
vuri njé cigare né gojé dhe pagoi paraté.

«Sidoqofté ata arritén ta ndértojné mekaniz-
min-, — mendoi, duke dalé né rrugén buzé detit.
Vetja ju duk i vetmuar. Sikur kishte mbetur pa
shoké, pa brigadé, pa...

«Ta hajé dreqil»> shau me vete. Qéndroi para
njé vitrine me xhame t& lagura. Qielli ishte erré-
suar, dhe pérséri ja kishte nisur njé shi i imét.

«Do ta kené véshtiré ta montojné tridhjeta
metra lart», — mendoi. Népér turbullirén e xhamit
befas vuri re Mikén, qé ecte me hapa té& shpejta.
Ndjeu té rréngethej. Papritur ajo géndroi dhe u
kthye nga ai. Dhe ajo e kishte véna re, po nuk ve-
ndoste dot t'i fliste. Pastaj béri dy cape nga ai dhe
i thirri:

— Nasi!

Al ktheu kokén. U mundua té léshonte njé bu-
zégeshje, po nuk ja arriti dot. Ajo dukej e tronditur.

— Si je? — mezi e pyeti ai dhe filluan t& ec-
nin né rrugén buzé detit. Né breg po ndértohej njé
mur i gjaté me guré t€ bardhé si t& ge njé digé pér
té penguar vérshimin e dallgéve né@ gqytet. Megji-
thaté, dallgét mezi zvarriseshin deri te muri. Nasi
véshtronte detin. Nén shiun e imté qé binte, ai du-
kej si njé masé e madhe e zgérlaqur, ngjyra hiri,
qé zvarrisej i nénshtruar né kémbét e murit t& bar-
dh&. Dukej i mpiré, sikur ta kishin sharé rénda e
s’i kishte mbetur gjé tjetér veg té fshihte zeméri-
min e vet.

— Si kalove andej? — e pyeti Mika si bénéd
njé copé rrugé. Atij i erdhi miré q& e pyeti.
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— Miré, — nxitoi té pérgjigjej duke ndjeré se
po skugej. Ai nuk duhej té géndronte né heshtje.
E kuptoi gé ajo kishte njé déshiré t&€ madhe t'i flis-
te pér até «gungagin» € vet. Ajo nuk e dinte se ai
e kishte paré, kishte kémbyer dhe nja dy fjalé me
té. Bile i kishte képutur dhe ndonjé té sharé. Pra-
ndaj vajza donte t’i thoshte se gjaté kohés q& ai
kishte qen& né oficiné pér materialet, e kishin ndér-
tuar. Mirépo ajo ndruhej. Fundja ¢’réndési kishte?
Ata e ndértuan dhe pa té. Megjithaté, Nasit i vinte
miré qé ajo nuk i géndronte me turinj.

— Nasi, ne e ndértuam até mekanizmin, — ja
nisi ajo mé né fund.

— E di, — foli ai, — «até gungacin» — deshi
té€ thoshte po u pendua gé e hapi veten.

— Nga e di?

. — Dua té& them e marr me mend — e ndreqi

ai. :

— Nesér do ta montojmé, — tha ajo duke u

munduar té mos e fyente. Ai thithi fort cigaren dhe
pastaj e flaku né rrugén e lagur. Béné disa hapa pa
folur.  Ai e dinte gé& do ta montonin té nesérmen.
Do ta montonte Petriti. Megjithaté ecte pa théné
gjé. Befas géndruan. Qéndruan pa pasur ndonjé
arésye. Ajo e véshtroi thellé né sy. Me ata sy g&
dukeshin si dy copa deti né mot me shi. Ja si ai de-
ti matané murit.

— Nasi, do t& vish nesér? — e pyeti ajo.

Ai mendoi se kjo ishte e vetmja pyetje qé mund
t’i ndante. Mendoi grupin gazmor té montatoréve me
até mekanizmin «gungacg» mbi supe. Sidoqoftg, ata
e kishin ndértuar pa té. Atij pérséri ju duk se kish-
te mbetur vetém, megjithése nuk kishte as tri dité
gé ishte ndaré nga ata.
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— Si thua, Nasi, do té vish? — e pyeti prapé
ajo. Ai e kuptoi se Mika priste me shpresé pérgje-
gjen e tij.

— Po, — tha ai.

5.

Nasi thithte cigaren me véshirimin nga
lartésité. Aty ishte ngjitur Petriti me mekanizmin,
i ndjekur nga véshtrimi i shqetésuar i Mikés dhe i

montatoréve.
— Mos u b&j merak, Nasi, — dégjoi zérin e
Lonit nga pas, — s’ka pér ta montuar dot.

Nasi thithi fort cigaren pa e ndaré véshtrimin
nga lartésité. Aty Petriti kishte nisur njé betejé t&
pabarabarté. Njé njeri né lartési tridhjeté metra
dhe «gungaci>» i hekurt i varur né njé ganxhé vinci.
Dhe era gé shfrynte e inatosur. Atij i dukej se cdo
gjé béhej né ritmin e njé melodie montimesh. Gjith-
njé e ndjente até melodi, kur u ngjitej lartésive.
Ajo tingéllonte e forté, e fugishme. Nasit i pélgente
shumé, i ngjallte ndjenja, megjithaté nuk kishte
mundur kurrg ta férshéllente.

«S’ka pér ta vendosur dot-, tha me vete pa
e ndaré véshtrimin nga Petriti. Para se t& ngjite]j,
Petriti e kishte vé&shtruar gjaté. Pastaj kishte véné
buzén né gaz dhe kishte filluar té ngjitej. Nasi kishte
heshtur. Megjithaté, véshtrimin nuk e kishte hequr
nga elektrovingi ku ngjitej ai. Edhe ajo melodia nuk
i ndahej.

«S’ka pér ta vendosur dot.-

Megjithaté, melodia sa vinte e ngrihej mé e
forté, e gjallé, e bukur duke perfshlre nén forcén e
vet dhe qiellin, dhe detin.
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— Mika ka béré njé gjé € miré, — se kush
tha nga montatorét.

«Njé gjé té miré», — mendoi ai, — njg «gungac
té miré.. Sikur té montohej até dité mekanizmi nulk
mbetej shumé& puné. Pas njé jave elektrovingi do
t€ léshonte uturimén e tij t& paré. Ai ishte i sigur-
té pér kété. Domethéné edhe dhjeté dité para afa-
tit. Pas montimit t& mekanizmit cdo gjé ishte e
thjeshts.

Muzgu po zbriste pa u ndjeré mbi shpatullat e
vingave dhe té& montatoréve. Ai mendoj Mikén, gé
géndronte aty lart duke u munduar té zhbironte shi-
un, g€ nisi té binte me vrull.

— Edhe ky mungonte, — se kush tha.

Nasi dhe té tjerét kishin disa oré gé mbanin
kokén lart, aty ku luftonte Petriti. Dhe ishte i vet-
mi front ku nuk mund t& luftonin shumé veté. Nga
deti frynte eré e forté, qé rrezikonte ¢do manovrim
teé Petritit. Ndérsa «gungaci» i shtonte gjithnjé
lékundjet.

— S’ka pér ta montuar dot, — tha njéri.

— Uné e kam théné g& né fillim, — tha Loni.
Megjithaté, ai nuk e higte véshtrimin nga meka-
nizmi,

— Me gjithé mend s’ka pér ta montuar dot? —
belbézoi Nasi. Ai e dinte q& do ta kishte t& véshti-
ré, po tani qé& e shihte duke luftuar aty i vetédm, i
erdhi keq. Tani déshironte me gjithé shpirt qé Pe-
triti ¢ mundte véshtirésité dhe t'i jepte fund asaj
pune. Dhe pas njé jave ata do té dérgonin elektro-
vingin. Se montimit po i vinte fundi. Vetém ai me-
kanizém. . .

«Mbase Mika nuk e ka béré dhe aq keg», —
mendoi.
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— Ti i di mé miré kéto puné, Nasi, — dégjoi
zérin e Lonit.

Ai e véshtroi ftohté. Ftohté e wvéshtruan dhe
té tjerét. Pastaj, véshirimet i ngjitén lart sikur t8
donin ta mbanin Petritin t& mos rrézohej.

— Sikur té lidhet me litar ndonjéri nga ne, —
tha njé montator.

— Edhe kjo na duhet.

— Nasi, si thua ti? — e pyeti ai montatori.

Nasi u rréngeth. Ata po e pyesnin si mund té
vendose] aty mekanizmi. Ai «gungaci» Oh, sa mé-
nyra dinte ail

— Hé&, Nasil

Nasi nuk tha gjé. Vetém thithi fort cigaren, té
cilén e flaku pastaj né det si té hidhte dicka qé&du-
hej flakur prej kohe. Né té vérteté bishti i cigares
po i digjte gishtérinjté, po atij i dukej sikur po i
digjte dicka pérbrenda... Pastaj, béri njé gjest me
doré. Njé gjest qé montatorét e njihnin miré. Dhe
syté filluan t'u shkélgenin né muzgun e lagur. Po
mé@ fort ndrinin ca Sy atje lart pas xhamit t& kabi-
nés sé€ vingit. Se¢ ndjeu ajo kur e véshtroi té ngjitet
népér hekurat e lagur e té ftohté. Ju duk sikur fi-
lloi té shkonte te ajo, megjithése i ndante njé ha-
pésiré e frikshme. Po ai ngjitej dhe, sado g& nuk
véshtronte andej, i ndjente syt€ e saj. Atij i duhej
té arrinte patjetér te ajo. Ashtu i thoshin syt e
saj, gé kishin filluar té shihnin turbull nga lotét.
Dhe syté e montatoréve. Dhe sa fort dégjohej ajo
melodi.

Nasi arriti aty ku luftonte Petriti. Vuri re se
al ishte képutur fare. Edhe Petriti e kishte ndje-
kur me véshtrimin e vet.
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— Ma lér mua, Petro, — i tha.

Petriti i hodhi njé véshtrim té rraskapitur e
té turbullt, po t& geshur. Até kohé ai kishte vendo-
sur mekanizmin. . .

— Bére miré qé erdhe, Nasi, — tha ai duke u
dridhur dhe duke u munduar t& vinte buzén né gaz.
-—— Uné nuk zbres dot mé. Jam shumé i lodhur. Po
té zbres, mund t& mé képuten duart dhe. té bie
poshté.

— Do té zbresim bashké, — tha Nasi duke vésh-
truar «gungacin», e vendosur. Ai nuk ju duk i
shémtuar, ai ndrinte nén ngjyrat e muzgut si té
ishte njé pjesé e pandaré e gjigandit té hekurt, té
cilin po arrinin ta montonin ng njé kohé rekord. ..
Pastaj, syté i hodhi nga Mika:

— Ule! — thirri me zé té forts gé oshétiu né
gjithé platformén. . .
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PER SHOKUN

Aty ndané udhés priste dhe njé vajzé. Ndérsa
dy malésorég ishin ulur né shkallinén e vetme té
agjencisé. Njéri po dridhie cigare, nd&rsa tjetri
mundohej té fuste né njé trasté leshi njé kuti ké-
pucésh. Atij gé dridhte cigare i ishin ngritur ner-
vat me mundimin e koté té shokut.

— Po ti lene kuting, hej burré! Futi gashtu pa
kuti, — tha ai kur ju sos durimi dhe lagu kartén e
cigares me gjuhé.

— Jo, or, se duhet kutia.

— Po mbaje né doré atéhere.

Vetém ata t€ tre prisnin né agjenci. Vajza, si
ndenji ca né parmakét e urés sé Fanit, ju afrua
atyre. Frynte eré e forté aty te ura, eré gé sillte
lumi nga gryka dhe qé pérplasej pastaj brigjeve ku
ge ngritur gyteti.

Al me kutiné e képucéve u mat té hapte mu-
habet me vajzén. Mé né fund u mérzit me kutiné
dhe vendosi ta mbante né doré.

— Prej kah té kemi, oj cucg? — i tha vajzés.

— Kéndej jam, mirditore.

— Allahile, po prej kah, oj cucé?

— Pérgark, — u pérgjegj ajo pa pércaktuar g]e

Nuk e kishin zakon cucat 1€ jepnin pérgjegje
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té tillé, prandaj té dy .malésoré-t e véshtruan me
njé faré habie dhe inati.

— Prej katunit vjen, a? — pyeti ai tjetri q&
dridhte cigare dhe gé posa e kishte ndezur.

— Jo, prej uzine. Jam punétore.

— Aha! — Ai me kutiné e képucéve e vésh-
troi me kérshéri. E kishte marré pér mésuese, po
u cudit gé ishte njé malésore, punétore né uzing,
Se kishte dégjuar gé shumé vajza kishin filluar t&
punonin né uzina, té cilat ndértoheshin né kémba
t€ maleve.

— A ka cuca té tjera aty ke ju? — pyeti ai.

— Pothuej té tana jan cuca. Uzina asht e re.
E ku me i gjeté punétorét?

— Allahile!

— Posi! Mos don me pru edhe ti ndoj cucé te
na?

— Jo, zoti na ruejt! — murmuriti malésori
duke u hedhur dorén mustageve té dendura e té
thinjura. Pastaj u ngrit né kémbé. Te cepi i urés u
duk nj2 magqiné. ..

Vajzés nuk i béri dhe aq pérshtypje gjesti i
malésorit. Edhe i ati, Pali, ashtu kishte gené. Me
njé tufé mustagesh nén hundén e krusur dhe me
njé palé vetulla té dendura té€ harkuara mbi nj&
rrudhé té thellé. Ndaj dhe ra né mendime té thella
tek rrinte péshtetur né sedilen e maqinés. Se kishin
ndodhur shumé gjéra né jetén e saj. Ndaj dhe i kuj-
tol ajo me véshtrim'n e hedhur né luginat e mbé-
shtjella me njé tis mjegulle.

... Njé dité né shtépiné e tyre kishte vajtur i
ati 1 Nikés. Pali e ftoi né dhomén e miqve dhe i
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vuri raki pérpara. Por i ati i Nikés s’kishte vajtur
pér raki.

— Kur do ma japésh cucén, or Pal? — ja ki-
shte nisur ai. — Ajo tash asht pjeks.

Pali u mvrénjt né fytyré. Rrudha nén vetulla
ju thellua mé shumé. Kishte ndérmend ta dérgonte
né kurs té bijén, pér té punuar né uziné. Késhtu i
kishte théné sekretari i partisé. Se uzina kishte ne-
vojé pér punétore. E bija e donte dhe e nderonte
shumé. Plaku Pal e dinte miré kété. Ndaj ajo kur
kishte gené né hekurudhé, nuk e kishte zénd me
gojé fejesén e saj. Po i kish dégjuar t& gjithé ato
g€ kishin ndodhur mbi trase. Dhe i kish ngulur
miré né mend. Dhe nisi té &ndérronte dhe ajo. ..
ndryshe.

Pali i hodhi babait té¢ Nikut kutind = duhanit.

— Me 1€ thané t& drejtén, ata té partisé duen
me e cue né kurs pér punétore.

I ati i Nikés u zbeh. Nuk ja merrte mendja gé
dhe Pali ta conte vajzén né kurs. Se ishte burré
zakoni ai.

— Por ti, or Pal, don me e cue, a?

— Kur na thoté Partia, » pse jo.

I ati i Nikés u nxi. Syts e hirté ju turbulluan e
ju skugén. Po s’foli. U ngrit e dolli nga dhoma me
cap té ngadalshém. Kishte mbetur aty né cini dhe
gota pérgjysmé e rakisé dhe kutia e duhanit. ..

Nika nuk kishte thén& gjé pér té fejuarén e
tij. E pse t€ mos shkonte n& kurs? Ai ishte mina-
tor. Q€ fémijé ishte. Mirépo vajza e Pal Gjok Palit
bluante né mend ato qé kishte mésuar né aksion.
Dhe ishte matur shumé heré té bisedonte mo t&
atin. Nika ishte tridhjeté vjec. Djalé punétor. Shiat-
larté e buzagaz, po...
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I kishte théné asaj nja dy fjalé ai djali i Shije-
fén Dodé Zefit kur ishte nisé ushtar:

__Syté e tu do t'i marr me vete, Boré. E bash-
k& me ta do t& kryej detyrén.

Ajo kishte ndjeré té rrahura té forta né gjoks.
Se e njihte miré djalin e Shtjefnit, q& kur kishte
gené i vogél e shkonin bashké me berra e deri sa
njé dité ai i tha:

—_ Mos rri ma me mue, Boré. Ti je e fejueme.

— E pse?

— Se po hyj né gjak me njerézit e 1€ fejuemit
tand mandej.

— Po ti je i vogél!

— Ani.
—_ Uné due me ndejé me ty. N’se ti s’don, até-
here shko. — Dhe Borés i ishin pérlotur syté e

kthjellét, sic turbullohet ujét e Fanit moteve t& vré-
njtur. Pastaj ai ishte béré minator dhe, kur shkoi
ushtar, i tha:

— Pa té marré s'té la, Boré

Dhe u rrit me éndrrén e tij Bora. U rrit si lule
e bardh#é né shkémbin e ashpér, té réné diku né njé
shpat mali. Po kjo éndérr duhej ndérpreré.

«Patjetér duhet t’ja them babés» — mendoi
ajo kur béhej gati té shkonte né kurs, — Duhet
t’ja them». Né familjen e Palit jeta kishte rrjedhur
e geté. Atij i kishte mbetur hatri g€ krushku ge
ngritur e kishte 1éné né mes gotén e rakisé, po meqé
Nika kishte shprehur déshirén gé& Bora té shpinte
né vend porosing e Partisé, sikur ishte getésuar.
Até naté kishte vajtur dhe Nika me t€ jatin t€ pér-
cilllun Borén. Po ajo nuk kishte dalé fare. Se nuk
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e thosh kanuni gé té dilte nusja né sy té njerézve
& burrit e ag mé pak né sy té tij. Po ajo s’pyeste
pér kanunin, ajo nuk donte veté té dilte. Ishte shu-
mé e shgetésuar. Miqté pinin raki. Edhe Nika pi-
nte. Ajo nuk e dinte né ishte a jo i rakisé Nika, po
até naté edhe ai pinte. Nika ishte djalé i miré. Bo-
ra e kishte paré dhe heré té tjera. Dhe sepse iishte
mbushur mendja se ai do ta kuptonte. Ishte puné-
tor ai, minator... Po té atit i duhej théng patjetér.
Migté u ngritén. I pércolli veté Pali. Ajo e vé-
shtronte até nga dera e dhomés sé zjarrit. Sa té vé-
shtiré e kishte pasur té& fliste hapur me t& atin...

«Duhet t'ja them medoemos» — belbézoi.

Pali hyri shend e veré dhe u habit kur ndeshi
syté e saj aty né dhomén e miqve.

— Ti, Borg, kétu?

— Po, babé. Ma deshte zemra me i ba dy fjalé
bashké.

E ¢’ishin ato fjalé gé donte t& bénte me té e
bija?

«Hej, o Pal! Ajo do té largohet pér shumé kohé
e do té bisedojé me ty ashtu si bijé e at. Se ajo e
do shumé té atin.

— Po hajt, o Boré, bani ato dy fjalé me mue
plakun. se ve¢ pér miré ta kam ndie zanin.

— Kam ba sa kam mujté, babé. Té kam dashté
e té kam nderue, — ja nisi Bora, — po kéto dy fja-
1é¢ gé due 1'i baj me ty para se té ndahena, druej
se kan me ta vra zemrén.

Plaku ua dha njé heré me doré atyre musta-
geve t€ zverdhura, dhe zemra s’i ndolli t€ miré.

— Druej se mé korit, moj bijé, — tha me gjys-
mé& zéri.

Ajo e pasesijuprish fytyraté atit, si ju thellua
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mé tepér rrudha, e vetullat e dendura rane mbi i&.

— Pér té korité s'ma merr mendja, — tha ajo,
-— se bash fjalén e Partisé jam tue ndigjue e, nise
ka thané ndoj fjalé Partia e kena dalé t& koritun,
atéhere edhe ung jam tue t& korité.

— Ku don me dalé, moj bijé?

— Babé, uné nuk e due Nikén!

Sikur ra tavani e i zuri brenda, sikur u hap
dyshemeja, e i pérpiu dheu, sikur u ngrit katundi
e ja zhveshi lakuriq té& bijén. .. Ashtu ju duk Palit.

«Jo, or Pal, s’'té kané ba veshét!» mendonte j
ati ndérsa ajo ndjente zérin e tij:

«Sa ma ngrohin zemrén syté e tu Boré! — i
kishte théné ai djali i Shtjefén Dodé Zefit. «Sa ma
ndrisin jeténl!s

Po Pali éshté njeri i forté. S’ja merrte mendja
se duhej té béhej akoma mé i forté né plegéri e té
kafshonte turpin.

— Po pse s’'ma ke thané ma paré, oj Bors, —
murmuriti pa ditur ¢’'té thoshte.

— Kam dashé, bab#, — tha Bora duke ndjerd
dhembjen e té atit, — po edhe kam mendue se do
ta prishésh veté kéts fejesé.

— Vetg, uné me e kthye fjalén? — Pali dhee
kishte dégjuar dhe s’e kishte dégjuar t& fliste kish-
tu té bijén. -

— Po, se fjalén e Partisé e ke ruejté si ujét e
pakét né bjeshkén e nalté, e s'mbaj mend t’ja kesh
ba dy.

— Uné t'ja baj dy fjalén Partisé? — tha ai i
hutuar. — Po dy djem qé i kjofshin hallall, a nuk
ja kam dhané ngé lufté? Po veté, oj Bore, a nuk i
kam do plagé té hasmit né trup?

- Po, babé.
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— E uné me ja ba dy fjalén Partisé?

— As mé ka shkue ndoj heré ndér mend, babé.

— E atéheré?

— Kjo gé po baj asht fjalé e saj.

— Oj Boré, po dhe fjala e dhané dysh s’bahet.
Na késhtu e kena pasé zakon dhe ti s’mé ke thang
se nuk e don Nikén.

— Se kam qené fémijé.

— Po aj asht djalé i miré, Boré.

— Uné nuk e due, babé...

Pali iku dhe u mbyll né dhomén e vet. E kish-
te dashur shumé Borén. Dhe e donte akoma. Dhe
fjalén Partisé ja kishte dégjuar gjithmong, se ashtu
i kishin théné edhe bijté né frymén e fundit. E
drejté ishte fjala e saj. Po ama edhe kété fejesé
nuk donte ta prishte. I mérzitur dhe i inatosur sic
ishte, & nesérmen nuk doli ta pércillte té bijén.
Fundja, ai ishte i ati dhe duhej t& vihej né vend
vullneti i tij. Ajo duhej ta kuptonte se kjo qé kér-
konte té bénte, ja thyente zemrén, ja nxinte fagen.
Dhe s'i mbetej vec t'i jepte mallkimin. ..

Po Bora e kuptonte dhembjen e té atit. Ajo e
dinte se nuk ishte e para e as e fundit, gé po bénte
njé gje té tille. Ndaj dhe e hapi derén e dhomés, ku
ishte ngulur ai me cigaren né buzé.

— Babé, due me t'i thané edhe do fjalé para
¢e me u nisé,

Ai nuk e hapi gojén. Vetém hodhi véshtrimin
e rrepté, nén vetullat e dendura, mbi Iytyrén e
bardhé e té ciltér t& Borés. Dhe priti. Ashtu sig
presin malet.

— Uné do t'ja them veté Nikés, — tha ajo dhe
doli.

51



* 2 @

Ura e Fanit éshté ngritur pak mé lart se t&
bashkohen dy degét qé formojné Matin. Ajo uré
ndan dy krahina. Nga njéra ané e saj ngrihea male
té larta, majézbardhura, dhe nga ato kishte zbritur
Nika, ndérsa né anén tjetér zgjatet rruga e asfal-
tuar, qytetet, uzinat dhe gé andej kishte ardhur
Bora. Dhe gendronin t& dy t& heshtur mbi urén qé
ndante dy krahinat. Qendronin me dy mendime, gé
t€ dv t& veshur me kominoshe.

— Borg, a e din pse kam ardhur?—Ja nisi Ni-
ka, jo aq pér t& marré pérgjegje, se sa pér t& kapur
fillin e bisedés,

— Jo.

— Di¢ mé thoté zemra, Boré. Sa té mbarosh
kursin e martohemi. Leké pér me té marré kam.

— Jo — tha Bora.

Kishte zbritur nga miniera Nika ti thosh nja
dy fjalé nuses. E véshtroi me ata syté e tij t& kthje-
L& ngjyré malesh. S'kishte biseduar ndonjéherg -
me Borén, dhe mendja nuk i vajti pér t& miré kur
d&gjoi até fjalé. Dhe sepse heshti. Nuk deshi t& flis-
te mé. Po ajo donte té fliste. Ajo kishte vendosur
t& fliste, |

— Niké, — i tha, — na kané fejue prindét pa
marré pélgimin toné. !

Al mbértheu véshtrimin né vorbullat e lumit
dhe nuk deshi ta thyente heshtjen.

— Ti je minator, Niké. ..

Atij ju duk sikur ishte njé z& i panjohur, njé
f:é a€ e kishte éndérruar, po nuk e kish dégjuar

urré,
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— Ti je punétor, dhe punétori  kupton mé
miré se kushdo fjalén e Partisé. Dhe nuk e bandy
kurré. Niké duhet té kuptosh...

Al e nxjerr nga ujét véshtrimin dhe e hedh ns
fytyrén e geté té sé fejuareés.

— Vetém qgé té ¢ojmé né vend déshirén e pri-
ndve, ne duhet t& martohemi, — wvazhdon Bora.

Al mé né fund vendos t€ flasé. Véshtrimi i
kthjellét ka marré ngjyrén e ujit, qé& rrjedh né ké-
mbét e urés.

— A don me marré njé vajzé qé s’té do? —
pyet ajo.

— Nuk mé do. Boré?

Ajo rrudhi ballin. Dhe e véshtroi thellé né .
Dy wvéshirime u ndeshén dhe morén ngjyrén e
maleve.

— Zemra ime nuk mé ka folé pér ty, Nikeé.

— Po pse, Boré?

Nika do qé té mésojé gjithshka. Dhe e bén
até pyetje. Duket dhe lumi sikur pyet q& aty posh-
té, dhe malet gé atje larg. E ¢’i duhet té dijé mé
tepér atij, Nikés, minatorit? Dhe se¢c ndjen, sec ven-
dos né mendjen e vet,

— Fundja nuk kam té drejté, — belbézon. Pas-
taj ngre shpatullat e rénda dhe e ngjit véshtrimin
nga malet. Dhe ikén népér uré duke léné Borén aty
né parmaké, me syté hedhur né& shpatullat e tij.
Mos mendoi se nuk kishte té drejté t& martohej me
njé vajzé qé nuk e donte?

«Megjithaté asht djalé i miré» mendoi Bora,
ndérsa trupi i tij i madh zvogélohej né& sfondin e
hirté t€ maleve. Po mendimet rendén me shpejté-
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siné e tyre té habitshme né bjeshké té largéta, té
thella, t& panjohura. Diku andej ishte i biri i Shtje-
fén Dodé Zefit ushtar. ..

*® % %

Maqgina ngjitej né asfaltin e zi me uturima té
forta. Ndérsa Bora e mbéshtetur pas xhamit me
véshtrimin e hedhur pértej grykave té thella, nuk
pPo shképutej dot nga kujtimet e sé kaluarés. Né
maginé kishin hipur edhe dy malésorét dhe tani
Pinin duhan, ndérsa shoferi vértiste si pa qejf ti-
monin.

— Nuk térheq, dreqi, — tha ai duke futur né
80jé njé cigare té dredhur nga ato qé i kishin dhé-
né malésorét, — Kam friké se do té vonohemi. Ma-
lésorét kémbyen véshtrime té shgetésuara., Po u
kalonte dita né udhé. Dhe disa oré diell u kishte
mbetur dhe atyre u duhej té ngjitnin male.

Bora véshtronte grykat disi e malléngjyer. Di-
ku andej gjéndej fshati i saj me ato kullat e rralla.
Atje ishin i ati, Pali, dhe shoget. Sa e kishte marré
malli pér té. Dhe pér shoget. Pastaj, Bora kishte
hedhur syté né njé luginé té thellé. Andej ishte rri-
tur Nika. I varfér si ajo, i pastér si ajo. E ¢'do t&
kishte béré Nika pas asaj q& i ndodhi? Me siguri
né kohéra té tjera do té hakmerrej. Pse hakmerre-
shin njerézit né kohéra té tjera pér gjéra té tilla?»

— Eh, sa miré gé Partia po i zhduk té gjitha
kéto, — psherétiu ajo.

— Si the? — Ai me kutiné e képucéve si du-
ket e kishte dégjuar, ose s’kishte dégjuar gjé&, po
mundohej t& hapte pérséri bisedé me punétoren
nga malésia. Sec¢ e shtynte até ta pyeste pér shumeé
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glera. Se me sa po vinte re ai, Bora ishte njé vajzé
e thjesht&, dhe i dukej e ditur dhe e zgjuar. ..

Maqgina ktheu né rrugén e paasfaltuar q& &
shpinte né minieré. Ai me kutiné e képucéve gjeti
rast t& pveste.

— Po ti, ¢’do né minieré?

Bora sikur u habit ca. Se nuk ishte kujtuar fa-
re pér takimin e afért pér té cilin kishte marrg té-
r€ até rrugé. Tani filloi ta mundonte njé mendim
qé mMé paré as qé e kishte shqgetésuar. A e njihte
Nika até djalin e Shtjefén Dodé Zefit? Se t& dy
ishin minatoré. Ky mendim e rrémbeu 1& térén,
dhe ajo po mundohej t'i jepte udhé. Ndaj dhe ta-
kimi i afért sikur trokiste fort né ndjenjat e saj.
Q€ para se té nisej zemra i rrihte fort. Se ishte
hera e paré gé& shkonte né minieré. .. Po ai me ku-
tin€é e képucéve ja kishte kujtuar dhe tani priste
pérgjegijen.

— Do t& takoj té fejuarin, — tha mé né& fund
Bora dhe vuri buzén né gaz.

Malésori hapi syté... Deshi t& shtonte dicka,
po pastaj u pendua. Mbase njé «allahile» té& zgja-
tur e t€ habitur. Dhe s’bénte tjetér vec tundte ko-
kén, i mbytur né mendime. ..

II

Kishte njé shok Nika. Njé shok qé& e donte si
véllané. . .

— Ja pra, Niké, po té biem dhe njé shok, — i
kishte théné Marku, sekretari i partisé. — Meésoji
martelin, mésoji dhe té ndezé minat. — Marku
ishte larguar duke e léné até né kémbé. Nika kish-
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te 1éné martelin e kishte ngritur trupin e vet %
fugishém,

— S5i té& quajné? ! .

— Marin, Marin Shtjefni. — Djaloshi g€ ! *-
shin pruré i hodhi njé véshirim té pastér. Syte e
padjallézuar ja fituan menjéheré zemrén Nikés.

— Mua mé quajné Niké, — tha ai, — ky asht
marteli.

Sa kohé kishte gqé punonin bashké, Nika m{l_i_g
mbante mend. Vetém se ata u béné shoké. Njéri
hapte brimat, ndérsa tjetri vinte minat. Kété pune
bénin gjithnjé aty né galeri. Pastaj, shkonin te
Froku e i tundnin banakun:

— Ore do marrésh birré 1i?!

— Po s'na kané prue, or Nikeé!

— Uné due birré, — thoshte Marini.

— He pra, e sheh? Marini don birré.

— Futi konjak.

— Ore birré! :

Nganjéheré aty né galeri, si kishin hapur vri-
mat dhe pregatisnin minat, bisedonin pér vete. Ata
e kishin shumé t& véshtiré t& bisedonin pér vete.
Se nuk u vijen miré minatoréve té flasin pér vete.

— Uné due njé vajzé Niké, — Kkishte théngé
Marini,

— E don?

— Shumé.

— Asht miré me dashté, — kishte thané Nika.

—Politi?

— Eh!

— Si eh?

— Kam gené i fejuem g€ i vogél.

arini e kishte kuptuar. Si té gjitha dhe e fe-
juara e Nikés e kishte prishur kété fejesé.
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— Fundja kjo asht e drejtg, Niké.

— Po, asht e drejté. E pse me marré njé g€
as e njeh e as e don? Vec mue mé ka ardhé keq se
e kam dashté. Nuk e di po mé hyni né zemér...
Se ishte € bardhé si bora, se ishte e thjeshté si
nana ime.

— Té vjen keq?

— Po, edhe mé vien keq. Ajo ishte e ciltér, e
fjalét e saj pa drojé e pa dredhé mé kané ba me e
nderue. Po t'i lamé kéto. — Nika ngrihej mé ké-
mbé. — Veni minat. Due me i ndezé veté.

Nuk zgjateshin shumé. Marini habitej me karak-
terin e forté e té pérmbajtur t& shokut. Dhe e donte
me gjithé zemér. Se kishte njé shpirt té madh ai,
Nika.

— Sikur ta dinte ajo vajza, sikur t& té njihte,
mbase kishte me té dashté fort, Niké.

Ai vinte buzén né gaz.

— Mbase dhe e ka dité. ..

.. .Kéto i vinin ndér mend atij minatorit té fu-
gishém qé mbante njé dekoraté e gé quhej Nike,
tek e véshtronte Marinin gé rruhej para pasqyrés
sé vogél e té rrjepur nga pas. Dhe gé buzégeshte. . .
Se Marini, ishte fejuar me até vajzén gé i fliste né&
galeri. Nika ishte ngazéllyer dhe e uronte me gji-
thé zemér,

Marini u fshi shpejt e shpejt me peshqir, veshi
kémishén. veshi pastaj dhe xhaketén dhe tha:

— U vonuem, Niké!

— Shko pérpara ti, un€ po vij ma voné.

— Jo, shkojmé bashké.

__ Njésoj asht. Uné po daj do llogari me Fro-
kun. I ka ardhé birré mé duket. — Ai e pa Mari-
nin t&é fluturonte népér shkallé e pastaj népér rru-
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gén téré gropa, dhe té zhdukej matang kthesés, ku
fillonte gyteti i minatoréve. Nika u rrua dhe vajti
né klub. Mori gjashté shishe me birré, njé tenxhe-
re me meze dhe ca panine e pjata.

— T& m’i kthesh, Niké, — tha Froku.

— Mos u ban merak.

Kishte filluar té binte muzgu. Njé muzg i
ftohté. Po Nika ecte né rrugén me gropa. Sikur ia
shihte ndonjé minator me siguri do té thoshte se
Nika até mbrémje shkonte né takim. Se e kishte
hequr fanellén e leshté me gryké té zgjeruar, qé
mbante né galeri dhe kishte véné gravaté. Nuk ki-
shte véné ndonjéheré gravaté dhe sa s’po mbytej.
Megjithaté e duronte. Marini do té& zemérohej po
ta higte. Fundja Nika e kishte shok. Dhe pér té du-
hej duruar'dhe gravata. ..

Te kthesa kishte ndalur njé shyté. Kishte zbri-
tur dhe njé vajzé né rrugén me gropa, ndérsa dy
malésoré po i drejtoheshin Marinit. & nxitonte.
Njéri nga ata q& mbante njé kuti képucésh né dorg,
dic e pyeti. Marini ja shpjegoi dhe deshi t& shké-
putej nga ai, po malésori si duket nuk u sgarua
dhe e ndali pérséri. Nika e pa Marinin ti tregonte
prapé me doré malésorit dhe té rendste nga vajza.
Nxitoi dhe ai capin. Malésori me sa dukej prapé
nuk ishte sgaruar dhe e ndali pér t& tretén heré
Marinin, q& kété radhé e humbi durimin dhe béri
njé gjest me doré si t'i thosh: «Ti dégjoke me hu-
ndé€, or axhé-». Pastaj malésorét vendosén té drej-
toheshin né qytezén e minatoréve. Me sa dukej
ishin sqaruar plotésisht. Marini u takua me até
vajzén, qé ishte e fejuara dhe gé e prisnin t& vinte.
Nika i pa té géndronin pérballé njéri-tjetrit e té
véshtroheshin né sy. Ai ngadalésoi pak capat. Po
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¢ ecte dhe ca, ata do ta shikonin. Po ai gendroi.
Se ku e kishte paré até vajzé. Se me ké i ngjante.
Ajo e véshtronte Marinin me kokén 1& vamr pak
prapa. Se kush ishte ajo.

Shyta, qé kishte léshuar ata tre udhétaré, i
kaloi prané duke nxjerré tym té zi. Shoferi u var
nga dritarja dhe tek e pa ashtu té ngulur si njé
copé mali mbi rrugé ngagé s'gjeti dot ndonjé t&
sharé aty pér aty, tha:

— E, byrazer, me sa duket nuk é&shté e feju-
ara jote.

Nika as qé e dégjol, po pa pasur mendjen aty
i hapi rrugé. Shyta rréshqiti duke ndryshuar ngjy-
rén e tymit dhe duke léshuar uturima té shkalluara.

Nika befas u kthye dhe ndogi rrugén e shytés.

— Bora, — belbézoi, — Bora asht! — Dhe nxi-
toi capin népér gropat e rrugés.

«Ajo paskésh gené e fejuemja e atij Marin
Shtjefnit, djalit té Shtjefén Dodé Zefit. Dhe uné e
kam dashé ma fort se vllaun. Ej Marin, Marin, ma
paske pasé me té pabesé! — thoshte me mend Nika.

U ngjesh me té tjerét né klub, me sy t€ egér-
suar dhe me njé drithérimé té brendshme. Dhe me
njé zemérim né fytyrén e mvrenjtur.

— Hej. Frok! Njé dopio raki!

ERE L

Kishte réné nata, dhe al gé prisnin nuk po
dukej.

— Po ké presim kagq shumé? — pyeti Bora.

— Shokun tim.

— Po pse s’po vjen?

— Nuk e di. Mbase s’asht da miré me Frokun.
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— Dhe ne duhet me ¢ prité kaq shumé?

— Ai asht shoku im Bora.

— Po atéheré shkojmé me e ndihmue pér tu
da me Frokun.

— E rregullon veté ai ats puné.

U bé naté fare, dhe aj gé prisnim, si duket,
‘kishte vendosur t€& mos vinte,

— Ikim, Boré, — tha Marini mé né fund. —
Mbase na pret né dhomsa,

— S'mé the si e quejng shokun tand?

— Niké.

Borés se si i erdhi. Me siguri nuk ishte ai, se
Nika ishte dy male larg fshatit t& tyre dhe cdo ta
lidhte Marinin me t8? Pastaj Marini e dinte se ai
me t€ cilin e kishin fejuar atéhere, qé kur ata shko-
nin me berra, quhej Niké dhe ishte minator.

Mirépo vetém né brigadén e tyre ishin tre
Niké dhe né t& gjithé minierén béheshin gjashté-
mbédhjeté. Po Bora nuk e dinte kété. Nuk dinte
dhe se njeréz si Nika e Marini nuk flasin shumé
pér puné té tilla. ..

Né dhomén e Nikés dhe té Marinit ishin dy
krevaté, dy komodina, nje raft, disa karrige, njé
tryezé e vogél dhe njé fotografi e madhe né mes t&
saj. Dhe asnjeri brenda.

— Nuk genka kétu, — tha Marini.

Bora i hodhi njé véshtrim dhomés sé mobiluar
thjesht dhe vuri re né& kémbét e krevatit gjashtg
shishe birré, njé tenxhere t& vogél, ca pjata dhe
gjashté panine mbi to.

— Si duket genka rregullue me Frokun, —
tha ajo.

Marini u gézua qé ishin nga dy pér shoq dhe
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i vuri shishet dhe ienxheren mbi {iryezé, ndérsa
Bora mori té tjerat.

— Uné po pregatis darkén, — tha ajo.

— Do bash miré. Nika duhet té jeté i uritur.

Marini mori digka pér té lexuar dhe y shiri né
krevat. ndérsa Bora vuri gotat né tryezé. Gjer até
kohé e kishte shtyré me duar, po nuk e kishte
paré fotografiné me vérejtje. Né té ishin tre njeréz.
Ai 1 mezit kishte njé dekoraté. Ajo véshtronte até
t€ mezit. Dhe pér ca caste nuk béri asnjé lévizje.
Marini e ndjeu kété dhe véshtroi nga ajo.

— Ai i mezit asht Nika, — i erdhi né ndihmé
ai. — Ka dalé kur e dekoruen si minator t& dalluem.

— Bora kishte géndruar e stepur para atij té
mezit qé e véshtronte nga fotografia me njé palé
sy té kthjellét. Ajo e kishte njohur.

— Me siguri nuk éshté ai... tha Marini duke 1éné
té kuptohej, pér té fejuarin e saj.

Bora u kthye nga djali i Shtjefnit, qé kishte
mbetur i habitur ashtu mbi krevat pa mundur té
thoshte gjysmé fjale.

— Ky asht Nika — tha ajo.

Njé valé mendimesh i kaplloi t& dy. Njé rré-
mujé mendimesh. Pastaj Marini ndezi njé cigare.
Bora nuk e kishte paré ndonjéheré té pinte cigare.
Do té jepte cdo gjé veg té dinte c¢'mendonte ai
até cast.

— Boré, — tha ai i malléngjyer, — nuk due
me e humbé shokun.

IIT

Sa keq té vien té flasésh me té gjithé e té
mos flasésh me shokun. Ata té dy nuk flisnin. Ni-
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ka zhbironte me martel shkémbin e forté kurse
Marini pregatiste minat. Llambat prej karbiti ndri-
conin zbehté errésirén e pérjetshme, té néntokés,
duke pérplasur hije stérmédha né murin e zi 1€
mineralit. Dhe mendjet e tyre bluanin, ashtu si
maja e martelit shkémbin. Nika ishte penduar g2
e kishte marré me vete Marinin né galeri. Po ai pse
i ishte ngjitur prapa? Pér t'u justifikuar? Nikési
vinte t'ja pé&rmblidhte turinjve. Fundja ¢'i lidhte
mé ata?

Nika i méshonte fort martelit. Marini e vinte
re gqé ai e tepronte né€ té méshuarit e martelif. Ai
i kishte béré gati minat dhe véshtronte shpatullat
e tij t& forta, q& dridheshin. Nika e ndjente vésh-
trimin e tij. E ndjente né errésiré.

«E pse mgé véshtron ai?» mendonte.

— Niké, minat jané gati, — tha me gjysmé
zéri Marini.

Ai foli apo ju duk ashtu Nikés? Ai s’kishte
pérse té fliste. Edhe prania e tij aty ishte e tepért.
Nika u ngrit mé kémbé. Kishte hapur trembédhjeté
vrima, Marini duhej t& vendoste né to trembédhje-
té mina... Nika ndjeu pérséri véshtrimin e {tij, até
véshtrimin e ciltér g& kishte ndjeré ditén kur ishte
njohur me 8.

I kishte marré nusen ai Marin Shtjefni atij. Do
té bénte miré t’ja pérmblidhte njé heré turinjve. Po
véshtrimi 1 tij nuk e léshonte.

E psei kishte marré nusen ai Nikés? Se mos ja
kkishte marré nga shtépia? Se mos e kishte pasur
Borén ndonjéheré nuse ai? E kishin fejuar dhe aq.

«A do t3 marrésh njé vajzé qé s'té don, Nik?»
i kishte théné ajo.

Dhe ajo kishte marré até gé i donte =zemra.
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Kishte béré até qé duhej t& bénte,

Nikés ju turbullua mendja. Mbrémé kishte piré
raki te Froku.

«Aftij Frokut do t'ja shemb dyganin», — men-
ndoi.

Véshtrimi i Marinit e shget8sonte. E ndjente
gjithmjé pas shpatullave.

— Futi minat — i tha ai Marinit.

I tha me gjithé mend ai apo ju duk sikur i tha.
Mbase donte ta hiqte qafe véshtrimin e tij. até
véshtrimin e ciltér, prandaj i tha té fuste minat.
Marini vendosi trembédhjeté mina dhe trembédhje-
té fitilé. Népér kémbé i llokogitej uji. Dhe nga
lart pikonte ujé. — Futu né furnel, — i tha Marini
Nikés. — Tani do t’i ndez.

Nika =e¢ ndjeu. Ditét e para qé kishte ardhur
né minieré Marini, ai shpesh kishte friké se mos
nuk ndizeshin fitilét. Dhe i ndizte veté Edhe ké&tg
radhé ndjeu dicka té tillé.

— Do t'i ndez veté, — i tha.

E pse i tha ashtu? Se mos i dhimsej mg ai?!
Me até s'e lidhte mé asgjé. Fundja ai e kishte
mashtruar.

«Pse mendon késhtu, Niké?s> tha me vete.

— Minat do ti ndez uné, — tha Marini dhe
ndezi shkrepsen. — Futu né furnel.

Nika ishte ngulur aty pa vendosur c¢’té bénte.
Marini ngriti kokén dhe e véshtroi thellé duke u
munduar té kapte mendimet e shokut. Mbase ishte.
koha t'i fliste hapur.

— Niké, pse s’erdhe mbramé? — i tha.

Nika i hodhi njé véshtrim mospérfillés, pastaj
u kthye pas dhe eci drejt furnelit me mendimin se
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kishte béré gabim g€ s’ja kishte pérmbledhur
turinjve.

Nuk i kujtohej se sa ndenji né furnel duke
pritur. Ve¢ Marini duhej t& kthehej e té fultej dhe
ai atje. Si ndodhi kjo puné&? Té mos duash t'i sho-
hésh syté tjetrit dhe t& presésh me ankth t€ streho-
het aty te ti! Se mos kishte faj Marini. Ku e dinte
ai se cila ishte e fejuara e tij. Pastaj, se mos ishte
e fejuara e tij ajo. Sa pér té théné se vetém njé
heré kishte biseduar me t&.

«Niké, ti je punéior dhe punétori e kupton mé
miré se kushdo fjalén e Partisé.» I kishte théné
atéhere Bora apo i ishte dukur atij se i kishte thé-
né ashtu. Ai e kishte kuptuar shumé miré, prandaj
ishte aq i geté. Po Bora kishte pasur besim se aido
ta kuptonte. Fundja, fejesa té tilla ishin mbeturina
kanunesh dhe ai ishte armik i betuar i kanunit.

«Marini duhej té kishte ardh#., mendoi. Dhe
€ kuptoi se nuk ishte i geté. Po kjo nuk kishie té
bénte me kanunin? E c’hynte kanuni ké&tu?

~Mbase duhen shkulur dhe kéto rrénjé zako-
nesh», — tha me vete me mendjen andej nga duhej
t€é vinte Marini, qé po vonohej shumé. Vuri re se
ishte mbushur gjithé djersé.

«Si asht kjo puné?»> — tha me vete. Doli nga
furneli dhe hodhi véshtrimin atje ku punonte Ma-
rini. Dhe vuri re njé garé té jashtézakonsnme. Djer-
sét i vérshuan népér té gjithé trupin. Dymbédhjeté
dritéza té vogla rendnin népér errésiré me shpejté-
si t& madhe drejt dymbédhjeté objektivave té pa-
dukshém né njé largési njéra nga tjetra. Ishin dy-
mbédhjeté fitilét e minave. Dritéza e anés sé majté
lévizte e para, dhe me sa kuptonte ai, po i afrohej
mings. . . -
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«Fitilét», — mendoi Nika — Po pse vetém
dymbédhjeté?-

Mos ja kishte mbathur Marini? Objektivi 1 t&
dymbédhjeté fitilave ishin minat. Nuk mbetej shu-
mé dhe ky objektiv do 1€ arrihej nga dritéza e pa-
ré. Mbase ishte puna pér disa sekonda.

~— Marin! — bértiti fort. E ndjeu qé bértiti
fort. — Marin!

— Nuk ndizet e trembédhjeta, Niké!

— Lene shpejt, shpejt! — Nika kishte dalé
" nga furneli.

— Duhet ndezé!

— Largohu!

Ishin thirrje té forta sa armatura dridhej. Ishin
hapa té rénda sa galeria tundej. Marini ndieu né
supe dy duar té& fugishme. Dy duar & e shképutén
nga fitilét dhe e térhogén me wvehte., Ishin duart e
Nikés, duart e shokuf. ..

L

Nika ecte para, ndérsa Marini vinte pas tij né-
pér errésiré, té dy té ndjekur nga copa gurésh. Ec-
nin me hapin e shpejté e t& sigurté, duke léné pas
gjémime minash. Népér kémbé u llokocitej ujé.
Edhe nga tavani pikonte ujé, po ata ecnin. Njéri
. pas e tjetri para duke u munduar té gjenin daljen
e galerisé. Dhe mé pas tyre gjémimet e minave.
Marini numéroi té gjashtén, té shtatén, t& tetén...
E trembédhjeta nuk do té plaste. Ai nuk e kishte
ndezur dot fitilin e sé trembédhjetés. U dégjua
dhe gjémimi i sé néntés. . . edhe i sé dhjetés. .. Do té
dégjonin edhe dy té tjera. Po té trembédhjetén nuk
do ta dégjonin. ..
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— Pse ¢ bére kéts, Niké!? — ju dha ta pyeste.

Nika nuk u pérgjegj. Mbase nuk e dégjoi. Ai
vazhdoi- té hidhte hapin e plogét e té sigurté né-
pér errésiré. Mbase ai mendonte pér té . Pér sho-

«Se éshté shoku im» — mendonte ai. Se gjith-
shka duhet béré pér shokun...»

Mbase ishin syté e Borés atje tej errésirés, syté e
kthjellét ngjyré malesh. Sa té bukur jané malet né
mot té kthjellét! . .

Dhe syté e Borés sikur kérkonin diké. Mbase -
ashtu i dukej atij.

«Po Boré, duhet pyeté pér shokun-» — belbézoi
Nika duke u lgkundur népér errésiré. — «Se jeta
e tij na asht e dashtun...»

Mbase ishte dalja e galerisé ajo drita e vogél
aé mezi dukej né errésiré. Po Nikés 1 pélgente té&
mendonte se ishin syté e Borés, qé kérkonin sho-
kun...
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CELESI Nr. 14

Né kabinén e shytés hipén edhe dy gra me
fémijé. Ato zuné vend prapa, ndérsa uné u ula
prané shoferit. Graté filluan té getésonin fémijét
duke véshtruar me drojtje nga ne. Shoferi léshoi
friksionin. Uné vura njé cigare né gojé dhe i dha-
shé edhe atij njé. Ai e meri né njé ményré si te
ishte dicka e zakonshme, aty né kabinén e t'j. Pas-
taj, ndeza timen dhe ja zgjata atij. Ai e ndezi me
véshirimin né rrugé.

— Kishe shumé gé prisje? — mé pyeti pastaj.

— Po, — i thash&, — nja dy oré né mes t&
vapés.

tha ai.

— Pse?

— Sepse ngrihen gé me naté.

— Aha! — ja béra dhe mendova se ai bénte
rrugén e dyté.

Pér njé copé heré, ramé né heshtje. NEépér
dritaret dukeshin male shkémbore dhe gryka té
thella né kémbét e té cilave zvarritej njé lumé i
kaltér. Kush e di si béheshin dimrit ato ané. Gra-
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té. aty prapa, ishin rehatuar né sedile dhe filluan
té linin ménjané ndrojtjen. Pastaj, ja shtruan mu-
habetit.

— Shpétuam miré, — tha njéra, — aty te
kthesa s'té merr njeri.
— St marrin kur s'kané bileta, — tha tjelra,

— se po patén edhe té marrin. Kané frikén e kon-
trollit.

— Se mos ka kontroll kétej. Thuaj gé genka
1 miré ky shoferi, pa...

Uné dégjoja bisedén e atyre té dyjave, ndérsa
véshtrimin e kisha tretur né até luginén me fund
té sheshté. Aty buzé lumit njerézit korrnin.

— Kjo puné né mes té vapés té merr shpir-
tin, — mé tha shoferi 1 mérzitur.

— C’té bésh, — i thashé. — Eshté kohé& fusha-
te tani.

Graté zbritén te njé uré. Shiépité i kishin né
njé fshat aty afér. Njéra nga ato e pyeti shoferin
se sa i bénte haku.

— Nga pesé té reja, — tha tholeri,

— Tepér jané, — tha tjetra — po c'té bésh,
na more né pisk té vapés. — Ato nxuarén té hollat.

— Merri, t& gofté udha e mbarg!

Matane urés, fillol njé rrugé me gropa. Me-
gjithaté, shoferi ja shtoi shpejtésiné magqinés, dhe
uné fillova t& hidhesha si. né kolovajsé,

— I dégjove ato? — ‘tha pastaj ai. — Pande-
hin se shoferét kané interes t& marrin pasagjele
né ag;enm Eh, miré! Po preve bileté, neve smna
del gjé.

Uné nuk fola. Nxma dhe njé cigare tjetér dhe
e ndeza. Pastaj i zgjata dhe njé shoferit. Aj e mori
me até ményrén e vet & njohur.
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— Cigare dreqi, — tha — ta b&jné gojén helm.
E kang prishur dorén.

— E prishin nganjéheré, — thashé uné duke
mé hipur befas njé déshiré pér ta kundérshtuar ne
cdo gié. Po kéto té Gjirokastrés preferohen.

E mo, e — ja béri ai — preferohen se jané
té lira. — Ai e thithi fort, pastaj nxor: tymin dhe
péshtyu nga dritarja. — Po ti ¢’'puné ke né minieré?

— Jam gazetar, — thashgé uné. :

— Aha! Reportazh me siguri.

— Po, — i thashé.

Ai e shtoi akoma shpejtésiné. Magina trondi-
tej dhe heré-her& hidhej pérpjeté né gropat e rrugés.

— Kam friké se mos nuk mé ngarkojné me

kalkopirit, — sqgaroi ai.
— Pse? — e pyeta uné.
— S’do t€é keté.
— Bosh do t& kthehesh? — Uné u shgetésova.
— Eh, jam vonuar, — psherétiu ai dhe nguli

sybté né rrugeé.

Né mineré arritém aty nga derka. Minatoréte
kishin realizuar planin e kalkopiritit. Uné u takova
me sekretarin e partisé dhe, s€ bashku me disa
minatoré, hymé népér galeri. Mbarova puné dheu
ndava pre] tyre.

— Me cfaré do té kthehesh? — mé pyeti
sekretari.

— Besoj me até gé& erdha.

— Po pate nevojé, mé thuaj, — tha prapé ai.

Shoferi ishte béré pér té ardhur keq. E gjeta
t& nevrikosur me cigare t€ shuar né gojé.

— S'béhet gjé, — mé tha — e kané tejkaluar
planin. Ti sikur e ke mik sekretarin, thuaji pak.

— A mbaron puné?
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— Ou, kur té duash.

Mirépo sekretari ju drejtua minatoréve. Ata
pranuan dhe e ngarkuan. Uné i falenderova dhe
hyra né klub me sekretarin. Pimé nga njé konjak
dhe tek po dilnim, vura re shoferin, qé po hynte
né klub me nja dy veté. Njéri sepse po i lutej.

— Miré, — i tha shoferi, — thuaji t& dalé
te kthesa. Pastaj, duke m'u drejtuar mua. tha se do
té nisej pasi té pinte njé kafe...

Dielli na binte né fytyré téré rrugés. Té gjithé
ishim mbushur me djersé. Edhe pasagjerét qé kish-
te marré te kthesa dhe gé ishin ulur né sedilet e
prapme. Njéri ishte minator, ndérsa tjetra gruaja e
tij. Ata do t& zbrisnin né njé fshat diku prané qy-
tetit. Shoferi u tha se donte nga pesé 1& reja. Mi-
natori e véshtroi i habitur. Pastaj i dha dhjeté re-
ké. Mua se si mé erdhi. Mbase minatori ishte ndo-
njé nga ata gé i kishin ngarkuar vullnetarisht ma-
ginén. Megjithaté shoferi, i kérkoi t€ holla. Kisha
udhétuar me shoferé né rrethana té tjera. I kisha
paré né rrugét e Librazhdit, me sy t& skuqur nga
pagjumeésija duke trasnsportuar trupa dité e naté
pér té démtuarit nga térmeti. I kisha paré té rendin
népér rrugét e ngrira, t& varur pér gjysmé nga dri-
iarja me kokén lidhur me peshqir, ngagé déborau
kishte suvatuar xhamat dhe i pengonte pér té paré
rrugén. I kisha paré dhe né Dibér duke luftuar me
akullin dhe déborén. Mirépo tani kisha té bé&ja me
njé shofer dosido, me njé nga ata gé u thérrasin
shkurt: «shofer hesapi.» Dhe & u thoné pasagje-
réve: «dil te kthesa» pér t& mos preré bilelé. Me-
gjithaté, uné u mundova ta pérmbaja veten. Shoferi
dukej i geté dhe i kénaqur. Ai e ngiste maginén
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ngadalé duke véshtruar cdo kalimtar sikur té don-
te 1’ thosh: «e, do vish?» Si nuk i dilte g)é, hidhte
véshtrimin né asfalt dhe thithte me kénagési ciga-
ren. Megjithése sikur zumé njé faré miggésie, ai nuk
mé fliste gjé pér vete apo pér punén. Madje as gé
mé pyeti se ¢’béra né mineré. Ajo tani kishte mbe-
tur prapa dhe ishte harruar. Bisedonim vetém pér
ndonjé gjé té rastit dhe tek po i afroheshin gytetit
L, ai e preu fare bisedén. U b& mé 1 vémendshém
dhe dukej sikur mé kishte harruar fare.

Né L. arritém ndaj té ngrysur. Kishte filluar té
Zbriste njé mbrémje e vakét. Magina nuk kthehej
né Tirané.

— Nuk mund té shkoj né Tirané, — mé tha,
— jam tranzit.

— Epo, ejvalla, shofer, — ja béra uné dhe
zbrita.

— Nuk lahet rruga me njé ejvalla, — tha sho-
feri, — luje, vélla, luje!

Uné ndjeva té skugesha sikur ai t& mé paguan-
te. Gjaté gjithé rrugés, nuk ja kisha véné re miré
fytyrén shoferit, megjithése as gé mé shkonte me-
ndja se do té kérkonte ta paguaja. Duhej darovitur
shoferi apo duhej paguar? Mirépo ai u kishte ma-
rré té holla edhe atyre dy grave, edhe atij minato-
rit q& mbase ishte nga ata qé i ngarkuan vullneta-
risht maginén. Nuk i tregova as autorizimin, se u
binda qé do té mé thoshte se po ta kishte ditur,
<’'do té mé kishte marré fare. Megjithaté, i duhej
dhéné ndonjé gjé gé t'i vlente. T’i vlente pérgjith-
shka, madje edhe pér té ndrequr ndérgjegjen. Té
“holla kisha, po ai t& hollat i fuste pa t& drejté né
xhepin e vet. Shoferi priste. Uné fillova té kérkoja
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népér xhepa. Pastaj, né canté. Shoferi vazhdonte
té priste.

— E gjeta, — thashé mé né fund duke vendo-
sur ¢'t'i jepja.

— Nuk dua ndonjé gjé té madhe, — tha sho-
feri, qé pandehu se ung kisha gjetur portofolin, —
aq sa té tjerst, ;

Po uné nxora njé celés. Njé celés té zakon-
shém nr.14. E kisha bleré para nja dy ditésh, se
celés’." Nr. 14 hyn shumé né puné. Mirépo, vendosa
t’ja jepja kétij shoferi. Shoferi mé priste me durim
né sedilen e vet, me véshtrimin e hedhur né rrugé.

— Merre! — ; thashé duke ja 18né né doré. —
Do t& t& hyjé né puné.

Shoferi, qé e mori padashur, mé véshiroi me
habi dhe inat.

Pastaj tha se kishte pér té mé gjetur ndonjé-
heré tjetér n& rrugs dhe e ktheu maginén né te
djathté t& qytetit ku ngriheshin oxhakét e njé uzine..

*® ok W

Ata sapo kishin mbaruar mbledhjen. Dilnin nga
salla dhe ndiznin cigaret; pastaj vazhdonin bisedén.
Mbrémja ishte o vakét, dhe shumé nga ata ishin
mbushur me djerss. Una jsha vonuar. Megjithaté,
prisja % takoja ndonjé nga ata té drejtorisa pér té
shkruar ndonjs gjs pér mbledhjen. Ala ishin sho-
f}_are, X_.heneﬂké, motoristé dhe flisnin me zé t& lar-
be. Ndérsa ung qéndroja pak si ménjans dhe gjer
aty vinin copéra bisedash. Prané meje gendruan di-

sa shoferé. Atg flisnin me z& t& ulét, ndryshe nga
té tjerst,
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— Uné nuk e marr vesh até njeri, — tha njé
shofer i trashé me njé pulovér ngjyré hiri hedhur
supeve. — C’i duhet ta ngrejé né mbledhje, xha-
ném. Pastaj, miré gé foli pér vete, po pse na béri
thirrje dhe ne té tjeréve?

— Ai béni shumé miré, — tha njé shofer iri.
— E mo e! Donte té fitonte piké.
— Ti flet si pasnesér, — u nxeh i riu. — E

cfaré pikésh i duhen njé shoferi. Ai béri miré. Uné
e njoh Fuatin. Ai &hté njeri me sedér, po ja qé
kishte filluar ta shfrytézonte maqinén pér interes
t€ tij. Po, po ¢'mé sheh ashtu. Me maqing t& shte-
tit u mblidhte para pasagjeréve.

— Miré, miré, — tha i trashi.

Ata béné nja dy hapa dhe gendruan pérséri.
Shoferi i ri vazhdoi té fliste.

— Njéheré kam udhétuar me Fuatin. Mé ishie
prishur maqina né fushé-Arréz, dhe u nisa me
t€ pér té gjetur pjesé kémbimi né parkun e Lacit.
Kjo ka koh#. Fuati mori dy pasagjeré. Njéri nga ata
i dha para. Uné e vura re se ai ja mori me njé faré
turpi. Mbase ishte heré e paré.

— MEé vjen zor, — mé tha pastaj — po kur
marrin t€ tjerét. ..
— Késhtu gé i doli birra rrugés, — e ndérpreu

i trashi. — E ¢'e keqe e gjeti? Kurse tani ngrihet
né mbledhje pa i théné njeri dhe bén si ata kala-
majté: «kam béré gabim, shoké. ... Rri, o Fuat, pér
kokén ténde»

I riu e véshtroi i zeméruar. Ndérsa ala té tie-
rét, g¢ mé shumé dégjonin se flisnin e véshtronin
t& riun me vémendje.

— Megjithaté, Fuati béri miré — tha pastaj
njeri nga ata. — Mua m'u duk se ai ndjente pér-
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:8jegjési ndaj vetes. Vetém mé& cudit njé gjé. Kaq
shpejt té b&jé njé kthesé qé té tjerét e kané té
‘véshtire.
: — Fuati kishte kohé qgé kishte filluar t& mos
1 merrte pasagjerét pér interes, — tha i riu. — Q&
kur njé punétor ishte zeméruar, se, kur Fuati kish-
te ngelur njé dité né piké té hallit dhe rrezikohej
t€ kthehej bosh, punétorét e kishin ngarkuar jashté
planit né koh&n e pushimit. Megjithaté, kur njé
shok i tyre pér njé hall i kishte théné ta merrte né
maqin€, Fuati i kishte kérkuar té holla. Prandaj, i
ishte zeméruar ai punétori. Dhe gé atéhere ai mé
tha se ajo qé kishte béré ishte puné e poshtér. Pas-
ta] se ¢’i kishte ndodhur dhe dicka tjetér, po nuk
ma sqaroi. U mbyll né vetévete, dhe me sa kuptova
kishte filluar ta vriste ndérgjegiz.

— Mundet t& jeté dhe késhtu — tha njéri
nga ata.

. Ashtu &shté, — tha i riu. — Uné e kisha
vené re té ndalej népér agjenci pér t'u prerg bileté
pasagjeréve. Kur nuk kishte agjenci ose bileta, ai
nuk u merrte té holla. . .

_ Ata filluan té largoheshin duke biseduar. Tani
un€ nuk mund i dégjoja mé, megjithaté e kisha
€ qarté se ¢’kish ndodhur me até Fuatin. Mua se-
bse mu kujtua ai shoferi qé i kisha dhéné celésin
nr.14. Kishte kaluar kohé gé atéhere, po sepse mé
dukej sikur... Mbase mund té ishte dhe ai, se né
parkun ¢ Tiranés punonte... Megjithaté, u futa
brenda pér te gjetur ndonjé nga té€ drejtorisé. ...
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Kishin filluar shirat e vjeshtés. Ca dité mé
parg, ishte kohé e buté, po pastaj moti ge vrejtur,
dhe ja kishin nisur shirat. Até naté, binte shiiimet
gé ta fuste té ftohtét nén lékuré. Uné kisha dalé né
mes té rrugés, disa gindra metra né té dalé t& qy-
tetit, dhe po prisja ndonjé maqiné. MEé kishte léné
dhe treni i fundit. Ishte shumé voné€ dhe pak mu-
ndési kishte pér t'u kthyer né Tirané. Papritur, u
afrua njé maqiné dhe gendroi mu te kémbét e mia.
Né dritat e saj zgjatet rruga e lagur. Njé nga udhe-
tarét zbriti.

— Pér Tirané? — pyeta gjithé shpresé shoferin.

— Hip! — ja béri ai.

U ngjesha pas se kishte dhe dy té ijeré. Sho-
feri dukej i lodhur. Véshtronte si me bezdi rrugén
dhe thithte né heshtje cigaren. Né qytetin M. zbriti
njé nga udhétarét, ai gé ishte ulur me mua pas.

— Falemnderit, — i tha shoferit.

Shoferi i ktheu njé: «’ka gjé» té lodhur. Ne
vazhduam rrugén. Ora po i afrohej mnéntés.

— Pér pak mbeta né rrugé, — fola sa pér t8
hapur muhabet. Po asnjeri s'tha gjé. Al tjetri do &
zbriste né F.

__ Sa té bén haku, — e pyeti shoferin.

— Asgjeé. :

— Jo, ore, pa gjé nuk t€ lej.

— Ik, ik, — i tha shoferi.

— Jo. mor, burazer. Ai filloi t& mundohej ti
rraste njé trelekésh né doré, po shoferi nuk pranon-
te.

— Nuk e kam maginé té babés, or mik, — i
tha ai.
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— M2 ke béré njé nder té madh, o shofer.

— A nuk je dhe ti punétor?

— Punétor jam.

— Té dy jemi punétoré, — tha shoferi. —
E pse t&é mos i b&jmé nder njéri-tjetrit? E mira
ishte té prisnit bileté, po megé s'kishte agjendi,
fmund t'ju lija né mes t& rrugés.

Punétori u zhduk népér errésiré duke e uruar
me gjithé zemér shoferin. Uné dola né vendin
pérpara. Nén reflektimin e dritave véshtroja herg
-heré profilin e tij té lodhur. M& kujtonte ata sho-
feré gé i kisha hasur né rrugé té véshtira, me sy
té pérgjumur, po me zemér t€ fortd, duke caré
rrugét e akullta pér t€ shpéné me cdo kusht ngar-
kesén. Ata shoferét heronj mé kujtonte ai.

Natén wvoné, arritém né Tirand. Shiu kishte
pushuar, dhe né asfaltin e lagur reflektoheshin
mijéra drita. ..

— Shofer, — ja nisa uné, — mé ke béré njé
nder té madh, dhe nuk di si t& ta shpérble;.

— Oh, s'ka gjé, — tha ai.

— Megjithaté uné dua t& ta shpérblej, —
thashé ung, — mua mé vjen shumé keq té ndahem
késhtu nga ti. Pér pak do té isha gdhire jashté né
mes 1€ shijut.

— Mund t¢ pimé ndonjé birré, — tha ai.

_ Uné mora frymé i lehtésuar. Jo vetém ngaqé
né fund t& fundit mund t’ja shpérbleja né njé faré
menyre, po edhe se do té njihesha nga afér e mund
té shkruaja ndonjé gjé pér t&. U futém ng njé
klub aty afér. Uné porosita birré dhe meze.

— Pér meze s’ka nevojé, — tha ai.

— Tani &shté puné pér mua, — thashé yné.
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Ai se si mé véshtronte. Fytyra e lodhur i
dukej e qgeshur. Mirépo, ai se si mé véshtronte.
Me siguri duhej té ishim paré gjékundi. U mundo-
va té sillja ndérmend té& gjithé kushérinjté qé
mund té ishin shoferé. S'mé dukej té ishte ndonjé
nga ata. Al ktheu gotén e birrés dhe pa e ulur tha
papritur: '

— Me té vérteté nuk mé njeh?

Mendova se me siguri mé kishte ngatérruar
me ndonjé tjetér.

— Nuk e di, — i thashé — si fytyré e paré.

— Pranoje g& nuk mé njeh, — tha ai duke
geshur.

— Eh, miré! Si té quajné?

— Fuat — tha ai.

Mua mé vajti mendja tek ai Fuati & flisnin
shoferat.

— Kemi gené njé dité né minieré bashks — shtoi
ai— . E mban mend? — dhe futi dorén né xhepin
e pasém té pantollonave dhe nxori njé celés.

M kujtua e gjitha. Dhe ishte po ai celés nr.
14, gé ja kisha dhéné uné, disa muaj mé paré.

— Ma hodhe bukur, — tha ai duke véné bu-
zén né gaz. — Merre éshté yii!
— Tani kam gjetur njé té€ ri, — i thashé.

— Jepja ndonjé tjetri. Ka akoma si uné.

Ti mé dhe njé celés jo pér vidhat e maginés,
se shoferi kujdeset shumé pér t€, po pér ndérgje-
gjen. Nganjéheré harrojmé ta pastrojmé até. Do
bésh miré t'ja japésh ndonjé tjetri.

Ai sado gé vinte buzén né gaz kur fliste, du-
kej i tronditur.

— Domethéné ke vendosur? — e pyeta uné.
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— Po, — tha ai. — Pérpara ndérgjegjes sime
dhe kolektivit.

Ai mé la celdsin nr. 14 né doré dhe
vajti te magina. Uné véshtrova até, pastaj ge-
lésin. Aj ecte i qeté duke hedhur hapat e médha
né asfaltin, g kishte filluar té thahej dhe dukej i sl-
gurté né veprimet e veta. Ndérsa c¢elési ishte po
ai, vec kishte marré ca njolla vaji e grasoje.
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RRUGE TE AKULLTA

Te kthesa né té hyré té qytetit, u dukén dri-
tat e njé maqgine. Shoferi, ose duhej t& ge i krisur
ose ishte mpiré nga té ftohtét. Magina ishte njé
shyté e re dhe ecte shumé shpejt mbi déborén gé
kishte filluar té ngrinte. Shoferi e ndaloi para njé
shtépie té vogél. Hapi derén e kabinés dhe u hodh
poshté. Ishte shtatmadh. Xhaketa prej lékure me
pelice te gafa, dukej sikur do t’i cahej.

— Brrr! Sa ftohté! — ja béri.

Nié shtépiné e vogél, korridori ishte i ngrohté,
po asnjé drité nuk ge ndezur. Derén gé i duhej, e
gjeti me hamendje. Soba kishte zjarr.

«Tani do té keté réné pér té fjetur» — mendoi
dhe ndezi dritén. Né dhomé ishin dy krevaté, Né&-
njérin flinte njé djalé i ri me fytyré t& émbél; &
vinte keq ta zgjoje. Djaloshi kishte véné buzén né
gaz.

«Po sheh éndérr sikur po martohets — me--
ndoi shoferi. E shkundi njé heré fort.

— (C’éshté — tha ai gé Ilinte.

— Jam Rroku. 7

— A, erdhe Rrok! — Ai gé flinte ktheu krahét..
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— Ke mbérdhiré? Ngrohu, soba éshté e ndezur.

— E shoh gé€ &shté e ndezur, po s’kem: kohg,
Rroku. Ai gé flinte nuk foli.

— Cohu, Awni! :

Al gé flinte u hodh pérpjeté.

— Si &shté puna? — tha.

— Ata punojné né toké t& ngriré.

— Ahal — tha Avniu. — Si duket kané gejf
té plevitosen.

!
&
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— Jo, nuk kané tuba, — tha Rroku, -— u jané
thyer, dhe puna ka mbetur pezull.
— Ah! Paske ardhur nga Tirana! — thirri

Avniu sikur t'i kishte dalé até cast gjumi.

— Po, nga Tirana.

— Sa t'u béné qé je larguar, Rrok?

— Ore je né vete ti, apo jo?

— Jam gé ¢’ke me té. Ku i kam képucét?

— Né kémbé i ke.

— E, pra, né kémbé, né kémb&? Ti m’i mba-
the?

— Jo, po flije ashtu.

— Sa éshté ora.

— Njémbédhjeté, — tha Rroku.

— Njé oré paskam fjetur, ta hajé dreqi! —
Rroku e kuptoi se ai kishte fjetur vetém até oré
né dy dité. Kishte punuar shumé ato dité. Ishte
puna e minatoréve. Té ftohtit e madh i kishte bére
té punonin dité e naté. Avniu ge ngritur dhe po
-vinte tasin e rrojes né furnellé.

— Nuk do t& shkojmé né dasmé — i tha
Rroku.

— Miré thua ti, — Avniu derdhi tasin. — Ora
&shté njémbédhjeté. '
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— Uné kam ardhur me gjithé rimorkio. Tubat
e mmorkios do t'i ngarkosh ti, — i tha Rroku

— Aha, éshté fjala pér né S. dhe K. Ta hajé
dreqi, Rrok! Isha képuitur pér gjumeé. Ti s’besoj té
kesh fjetur fare.

— Jo, nuk kam fjetur.

— Ky zanati yné éshté i poshtér. E takove
Shpresén?

— Jo, nuk e takova, — tha Rroku — s’kemi
kohé, Avni, kupton. Minatorét kané mbetur né di-
té té hallit.

— Megjithaté, mund ta takoje. Vajzén duhet
ta keté marré malli.

— Edhe mua mé ka marré malli, — tha preré
Rroku.

Avniu doli jashté i€ bénte gati maqginén. Kish-
te filluar t& binte prapé déboré. Ai dukej i zbet8,
i pérgjumur, po shpatullat i kishte té forta.

— Puné dreqi, — ja béri — a mund ti ngji-
tesh S.-it tani?

Kishte dégjuar pér shoferé qé cajné déborén
me koké lidhur me peshqir té nxjerré jashté dritares
ngaqé xhamat ishin suvatuar nga débora. Dhe sufe-
rina u merrte frymén. :

— ‘Avni, maqginat jané gati, — tha Rroku, gé&
kishte dalé pas tij. — Ti do. t€ shkosh -ng& S., ndérsa
uné né K.

«Eh, miré», — tha me vete Avniu. — «Ky
Rroku! Zgjodhi pér vete rrugén meé té véshtiré. . .

II
Tek njé kthesé rrugét u ndané. Avniu'u r'nis
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népér rrugé té akullta, ndérsa Rroku né njé rrugé
g€ shkonte buzé greminave.

Né kabiné nuk bénte dhe aq ftohté. Avniu
nguli syté né rrugén e ngriré, gé shkélgente nga
dritat. E pinte rrallé cigaren, po kur je vet&ém né
njé rrugé té akullt, cigarja té& béhet njé shok i mi-
ré. Né pagetd atij i kishte mbetur vetém njé, me-
gjithatd e ndezi dhe até kur arriti né majat me
déboré. Aty ndané rrugés, rrézgé pyllit, ai mbante
mend njé klub té vogél si té qe hapur pér shoferét
e vonuar apo pér rojet e pyjeve, po ai ishte i mby-
Ilur. Te dera e klubit vuri re nga larg njé njeri té
mbledhur kutula¢ nga té ftohtét.

«Do té jeté ndonjé roje pyjesh», — mendoi.
— «Mbase do té keté cigare». — Njeriu qé rrinte
te dera e klubit, me té dégjuar uturimén e magqi-
nés u ngrit dhe i béri shénjé té ndalej. Avniu e
géndroi maqinén dhe u hodh né rrugé. Po mbeti i
ngriré. . . '

Né pyje nuk éshté si atje poshté né qytet ku
nata e ftohté ndrit nén llambat e neonit. Né pyje,

débora arrin njé metér trash&si, shkrepétijné
8y ujgérish, gé zhbirojné errésirén e ftohts. N&
drejtim t& klubit afroheshin ulurima ujqérish.
Avniu kishte pasur té bénte dhe heré té tjera me
ujgér, po né té tjera 1vethana. Ndjeu ti rrokulli-
seshin népér trup pikéla té ftohta djerse. Ai gjith-
moné kishte pasur friké nga kéto bisha t& guxim-
shme. Njéheré kishte paré njé bari plak ts ndeshej
me ujkun, qé i kishte caré tri dhi dhe i kishte gja-
kosur genin. Kishte paré njé lufts t& déshpéruar,
qé bénte njé njeri i forté, po i mplakur, me bishén.
Vetém zemra hakmarrése e plakut mund ta pra-
nonte até Iufté.
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«Miré uné qé s’i dégjova, po ky? — mendoi
Avniu dhe ju afrua njeriut qé ishte mbéshtjellé
me njé napé té zezé dhe po i dilte pérpara. — Hej,
xhaxho! — 1 thirri — né qofté se ke armé, nxirre!

Njeriut i ra napa nga supet. Nuk ishte xha-
xho si¢c i thirri shoferi. As roje pyjesh nuk ge...
Dy hapa larg tij, nga rrobat e zeza kishte dalé njé
fytyré e geté, e émbél po e lodhur vajze. ..

— C’bén kétu, nuk ke friké? — i thirri Avniu.
Ulurima nuk ndiheshin mé, po ai dégjoi skérmit-
jen e dhémbéve. Dhe ai e dinte ¢'do té thoshte
kjo. Pér fat té miré kishte harruar dritat e ndezura.

— Eja shpejt, — i thirri.

Vajza nxitoi 1€ ngjitej né kabinén e shytés.

* % &

Rroku kishte filluar t'u ngjitej grykave té the-
lla ku fryjné eréra té forta, gé e ngjishnin déborén
pas xhamave t& maqinés. Ai nxori fotografiné e
vajzés dhe e vuri aty né pasqyrén e vogél. Rroku
e donte shumé vajzén. Verés e merrte edhe male-
ve. Né fotografi ajo kishte dalé fytyrégeshur dhe
me leshrat e verdha té léshuara supeve té vogla.
Buzét i kishin mbetur hapur sikur do té shgiptonin
«babi». Dhe ai e kishte ndjeré, né rrugét qé cajné
pyjet. zérin e saj dhe i ge pérgjigjur padashur.

Rroku i dha njé t& puthur me buzé. Ju duk
sikur ajo ja ktheu té puthurén, dhe befas magina
u trondit né rrugén e ngriré dhe me gropa.

«Ta hajé dreqi’» — shau me vete.

Kabina kishte kaloriferé dhe bénte ngrohté.
Po jashté, moti ulérinte me furtuna débore. Foto-
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grafia dridhej nga lékundjet e maqginés. Gropat e
e rrugés e bénin té lévizte me véshtirési, dhe Rro-
kut i vinte té hante veten me dhémbé, ngaqé i
dukej sikur vajza i thoshte ta ngiste mé me kujdes.
Ai ishite mésuar t€ ecte shpejt...

. «Mua m# mori malli, babi», — ju duk sikur
i tha fotografia.
«Edhe mua» — tha ai me mend.

«Ti s’ke ardhur fare-.

«Po skam ardhur... ¢'té bésh... puna-.

«Ti punon shumé. babi. Edhe xhaxhi Awvniu
punon shumés.

«Po, punon shumés.

«Po pse kaq shumé?.

«Qé kur té rritesh ti, t'i kesh té gjitha-.

Magina uturinte midis greminave. Jo nga ié
gjithé rrihen ato rrugé netéve té tilla. Po atje né
K., disa gindra minatoré kishin pezulluar punén.
Duhej patjetér té arrinin aty tubat e sondave. Rro-
ku e kishte béré shpeshheré kété rrugé, po kaq e
ngriré s’kishte gené kurré. Stuhia nuk kishte rresh-
tur, dhe débora vazhdonte té binte. Magina po
merrte kthesén né zverk t€ greminés. Rroku mun-
dohej té mios e shgiste vemendjen nga rruga dhe
frenat. I vinte gjumé. Po béheshin pothuaj dy dité
gé s'kishte véné gjumé né€ sy, po ai ishte i forte
dhe mund té mposhtte gjumin. Ai duhet ta mposht-
te gjumin. Te kémbét e sediles tjetér kishte njé
shishe pérgjysmé me konjak té miré Korce. E kish-
te bleré kastile pér kété udhétim, atje né Tirané.
Gjysmén ja kishte dhéné Avniut. Né temperatu-
rén tetémbédhjeté gradé nén zero nuk udhétohet
pa ndonjé gjé té nxehté. E mori shishen me kujdes
té madh.
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«S'mund t'i béjné ballé kaloriferét keétij te
ftohti» — tha me vete dhe, pa i shgitur syté nga
rruga, ktheu shishen.

«Uné s’dua, babi» — Ju duk sikur tha foto-
grafia. | {

Rroku geshi. Tek po merrte kthesén, mundo-
hej t& dallonte greminén. Po ajo s'dukej fare. Be-
fas ai ndjeu njé tronditje té lehté. Pastaj, magina
mori menjéheré majtas. Rroku ndjeu se po ecte
mbrapsht. I dha gaz, frenoi, u mundua t& siguron-
te frenat e dorés. Krahu i majté i maqinés u anua
menjéheré. Shoferi hapi derén dhe u hodh poshte

«Babil»

Ai gendroi i ngriré, sikur fshikullimat e tufa—
nit ta kishin ngurosur aty ndané rrugés, sipér gre-
minés. Kjo ishte puné sekondash. Kércuri ku ki-
shin penguar rrotat e prapme krisi lehtas. .

«Po maqilla? [ e

111

Avniu képuti njé té sharé dhe e pérplasi ako-
ma mé fort derén. Nga rrémbimi kishte dérmuar
kémbén e ngriré dhe s’i mbete] vec té shante.

— Rri né sedilen tjetér, — i tha me fytyré té
shtrembéruar nga dhembja vajzés, qé ishte ngjitur
me véshtirési né kabiné dhe s’po dinte ku dhe si
té shkonte.

— Si?

— Thashé té rrish né anén tjetér. — Vajza
kaloi né anén tjetér, me sy t€ unjur pérdhe. Ajo
dridhej e téra nga té ftohtét dhe nga shqgetésimi.

«Sidogofté e&shté femér» — mendoi Avniu
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duke véshtruar vajzén. Nxori shishen me konjak
g€ i kishte dhéné Rroku dhe i tha té pinte pak.

— Té falemnderés, po nuk mé pihet, — tha
vajza me zé kumbues. Atij ju duk sikur ajo i fliste
nga njé salle e madhe me mure mermeri, dhe
mbeti njé cast pa ditur si té sillej me té. Pastaj,
u mundua t'i mbushte mendjen:

— Pi pak mga kjo, ndryshe kap sanatoriumin.

—i Si? .

— Pi pra, nuk é&shté zeher. — Vajza mori
shishen e konjakut.

— Pi! — tha Avniu. Vajza piu.

— Qeka e =xehté, — tha, Pastaj piu prapé.
Lot i shkonin nga syté, po véshtrimi i djaloshit i
thoshte t& pinte. Vajza ndjeu njé té nxehté té
madh. Nuk piu mé dhe i ktheu shishen. Avniu piu
nja dy gllénjka. Vajza ja nguli syté pér -ajé cast,
pastaj e rréshqiti véshtrimin né cizmet e tija.

— Té &shté caré ¢izmja, — tha ajo.

— Eh, lére dreqin! — Ai e preku me doré dhe
ndjeu t’i lagej.

— Gjak! — tha vajza — ta heq cizmen?

— Do mundohem ta heq vetd. — Ai u rérpoy
té higte gizmen, po ndjeu dhembjen. Vajza e pa se
81 e rrudhi fytyrén ai dhe i tha se do t’ja higqte pa
e lénduar. Dhe nuk e léndoi Avniu pa cizmen e
care,

— Cizmet e Rrokut, — tha,

— Té kujt? :

— M’i dhuroi shoku im pér ditlindje. Pardje
mbusha njézet e pesd vjec. — Vajza kishte hequr
dhe pecen, qé ishte béré me gjak. Né kémbén e
tij, ajo vuri re nj& té caré.

— S’8shté ndonjé gjé e madhe, — tha Avniu.
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— Je vraré shumé, — tha vajza. — Do té
enjtet.

— Shih se aty prapa ka njé tenege me benzi-
né. Vajza mori poshté sediles njé bidon té vogél me
benziné dhe ja dha. Avniu lau kémbén. Vajza
u mundua té griste njé copé nape té zezé. Ai i tha
té mos e griste, po ajo kishte ¢jerré njé rrip té gja-
té dhe ja lidhi. Napa e zezé s’hynte mé né
puné tani. Ajo mbeti me fustan té bardhé si nuse
dhe kjo e béri djaloshin t& kujtohej se ishte né
rrugé dhe se njeriun gé po kujdesej pér t&, ja kish-
te rrémbyer natés s¢ ftohté dhe bishave. Ajo kish-
te ftohté. Dhe Avniu hoqi xhaketén me pelige te
gafa e ja dha.

— Vishe! Ti ke shumé ftohté.

— Po ti?

— Uné nuk mbérdhih. Ai i dha prapé konjak
dhe me njé kémbé mbathur e me njé zbathur i
dha maginés. Syté i nguli pérséri né rrugén e aku-
11t duke harruar né kishte njeri né maqiné apo
jo. Tani mendonte vetém pér minatorét, qé e pris-
nin me padurim né S. Dhe pér Rrokun...

*

Rruga dredhonte népér pyje té ngarkura me
déboré dhe shoferi sado gé ishte gjysmé i zhve-
shur, kishte filluar té djersinte. Padashur hodhi
syté né sedilen tjetér. Aty rrinte ajo vajza e re,
me véshtrimin e ngulur pértej xhamave. Njé vésh-
trim i ndrojtur dhe i shgetésuar.

— Si t& quajné? — e pyeti.
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— Marta, — tha ajo.

Avniu ishte kujtuar se e kishte gjetur né mes
t€ rrugés dhe i erdhi cudi se pérse kishte dalé
né mes t& rrugés né njé naté té tillé. Deshi ta
pyeste, mirépo ajo kishte shgiptuar vetém .emrin
dhe véshironte e shqetésuar rrugén. Heré-heré nga-
shérehej. Ai véshtronte me bisht té syrit profilin
e saj.

— Pér ku ishe nisur? — ja filloi ai.

Vajza psherétiu.

— Desha té shkoja né komitet t& partisé.

— Tani natén?

— Jo, nesér, po mé zuni nata aty.

— Nuk kishe friké nga ujgérit? — e pyeti
brapé ai duke kujtuar fshatarét, qé e kalojné nga-
njéheré natén jashté. Vajza u drodh sikur ta kishte
Pérshkuar njé rrymé e ftohté ajri. Pastaj, e vésh~-
troi me sy ta pérlotur.

— Po, kisha. Kisha shumé, — i tha.

. Avniu kuptoi qé dicka kishte ndodhur me té.
Dicka e madhe pér t& cilén ishte véshtiré t& flisje.
Vajza nuk vazhdoi mé dhe e hodhi pérséri vésh-
trimin né rrugé. Shoferin filloi ta digjte kuresh-
tja, mirépo nuk vendoste ta pyeste pérséri. Mbér-
theu dhe ai véshtrimin né rrugé dhe priti gq& t’ja
niste pérséri bisedés. Po ajo ishte zhytur né botén
€ vet té fshehtd. Befas, t& dy kthyen kokén dhe
véshtruan padashur njéri-tjetrin.

— A ke motér? — e pyeti ajo.

. — Po, — u pérgjegj ai. — Eshté fejuar me
njé student. Edhe ajo &shté studente.

— Sa kohé ka qé e ke fejuar?

— Se mos i fejova uné. U fejuan veté, — tha ai.

— Vetd?
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— Po, veté. E donin njéri-tjetrin dhe. ..

Ajo nguli pérséri véshtrimin né rrugé. N dri-
tat e maqinés rruga dukej si dicka e bardhé, e
stérzgjatur, qé humbiste diku pértej errésirés.

Né fytyré ju mdeh njé buzégeshje, gé ngriu
ca kohé gjersa ajo tha si me vete: %

— Sa miré! — Dhe pérséri buzéqeshja i ngriu
né fytyré. Avniu pati koh& t’i hidhte njé véshtrim,
pastaj syté i ktheu pérséri né rrugén e bardhé.
Mbase e kishin fejuar qé té vogél, ashtu sipas za-
koneve té tyre dhe tani éndérronte. Kush e di
¢mund té éndérronte.

— Mue mé fejuen gé teté vjece, — bélbézoi ajo.

— Ju késhtu e keni zakon té fejoheni, — ja
ushqeu fjalén Awvniu.

— E kané zakon té& na fejojng, thuej, — tha ajo.

— Merre si ta marrésh.

— Jo, nuk duhet marré si ta marrésh. Kur
je teté vijece as gé di se ¢’bajné me ty. Sot i mé-

sova té gjitha. Sic e sheh jam vesh& nuse. — Avniut
ju kujtua se até dité ishte e shtuné.
— Mue deshén me mé cue te burri, — ja nisi

ajo. — Uné ua pata thané prej kohe, se atje s’shkoj.

«Do té& shkosh» — mé tha véllai.

«Dekun, — i thashé se gjallé s’shkoj». —
Uné ja kisha thané gé kur mésova nga kéto gjana.
Po ai sm’i vinte re. Parmbramé mé veshén nuse.
Uné bértita, qava, po mé sa ligshtohet muri i ku-
ll8s prej lotéve t& vajzés, aq u ligéshtue dhe zemra
e véllait. «Gjallé a dekun do té shkosh» mé tha.
Uné s'fola. Ai doli. Si prita té largohej, dola,
ashtu si isha e veshun, tinéz njerézve, gé po kén-
donin matané. S'munda té mirrja ve¢ két rrobé
té zezé pér me mbulue té bardhat. E dija se po té
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vinte até cast véllai, s’kisha pér t'u nda miré me
té. Po robi asht si shqipja, ma miré deké se mbyllé
pér trup e lidhé pér zemér. Dhe ika. Ika pér me
marré njé rrugé pa krye e pa fund. Njé rrugé te
ftohté té mbushur me llahtar. Se si kam mbrite
atje ku mé gjete ti, as veté s’e di.

Maqina kishte dalé ng njg vend té =zveshur
dhe népérmjet xhamave, qé kishin zéné njé cipé
avulli, ata mezi shihnin déborén e madhe qé kish
mbuluar shkémbinjté.

— Mbase véllai mé ndjek kamba-kamb#és —
e mbylli Marta.

— Pse nuk shkove te shokét e partisé né fshat,
PO more gjithé kété rrugé, — e mbylli Avniu.

— Im vélla asht komunist, — tha ajo dhe pshe-
c€tiu. Avniu u habit, Pastaj léshoi njé té sharé:

— Cfarg dreq komunisti genka ai! Ai nuk éshté
komunist i veértets,

— Véllai im asht komunist i vérteté, — pér-
sériti Marta.

— E pse mendon késhtu?

L5 Altishitedt] pari ¢gé ngriti kooperativén. I
pari gé bashkoi me tokat e kooperativés tredynym-
shin e vet. Véllai im ishte ai gé né kuvend té
burrave u ngrit ¢ thy se bagétité e tepérta po ja
fa_Jte kooperativas. Nuk e njeh ti, prandaj truen.
Al a_s_ht_njeri I forté. I pari u ngrit mes borés, kur
teé gjithé malssorat ngroheshin né votra, e tha se
dimrit duhet t Irémbejmé malit toka buke. Dhe
né krye me kazms na doré shkoi me hapé toka
té reja.

/7 ~Pung dreqjil 88 SR8 Avniu. «C’e shtyn njé
njeri tf.? tillé t& behet bishe pér motrén. Kaq té
rrepta jané ligjet e kanunit? Po pse i pranon ve-
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primet e t& véllait? Pse i pranon, ta hajé dreqi!
Nuk e di ajo se disa kilometra mé tutje njerézit
nuk i pranojné kanunet?-

Magina tani po zbriste ngadalé népér rrugén
e ngriré. Avniu mundohej t'i bénte bisht akullit,
po nuk ja arrinte gjithmoné, dhe heré heré magqina
shkiste e tronditej. Atéhere, ai képuste ndonjé ié
sharé duke harruar se aty né kabiné kishte che
njé vajzé& Si mori kthesén, véshtroi pérséri vajzén.

«E nga ta dijé ajo?» — mendoi. Ajo &shté
ngritur e ka ecur népér rrugén e akullt pa e kup-
tuar se ¢'po bén, pa e ditur se po shkel népér ka-
nune. Mbase ajo akoma nuk shikon ndonjé gjé té
kege né ligjet e lashta té maleve...- Al u kthye
nga ajo.

— Nuk té kuptoj dot, Marta, -— i tha -— Cke
menduar té bésh?

— Nuk e di. Po né shtépi nuk kthehem ma.

— Po ge se do, eja me mua... Uné do té ¢oj
né njé vend ku do té bindesh se véllai vt nuk éshté
pjekur si komunist.

— Po ti a je komunist?

— Jo, akoma,

— Komunistét jané njeréz t& mirg, — tha ajo.

— Ata gé nuk jané si véllai yt. Po ti pse nuk
e deshe burrin? — e pyeti Avniu dhe e véshtroi
vajzén né sy. Ajo ishte shumé e miré. Avniu pa-
dashur se ¢ndjeu pérbrenda. Ju duk sikur e njihte
prej kohésh vajzén. — Mos deshe ndonjé tjetér? —
Avniu u skuq né fytyré. Martés nuk i shpétoi kjo.
Edhe ajo u bé lulékuge.

—- Jo, nuk kam dashun ndonjéheré, — i tha
ajo pa té keq. — Po s'mund té lidhem me njé njeri
gé s'e njoh e s’di kush asht. A asht e drejté kjo?
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— Po a e mendove ¢’do té béje? — pyeti prapé
Avniu,
— Jo. Uné vetém mora dekén né sy.

" ok B

Avniut i vinte keq pér ato gé i kishin ndodhur
asaj, po dhe i erdhi mire gé ajo nuk donte té gén-
dronte pasive ndaj atyre qé béheshin né kurriz
té saj. Tek vértiste até timonin e madh, i dukej
Se vajza t€ tilla jané njésoj triméresha si ata, njé-
soj té forta si ata shoferét gé cajné rrugé té akull-
ta, rTugé malesh e kanunesh. Dhe dic ndjeu pér
té&. Dhe deshi ta ndihmonte t& hynie né njé jeté
€ re, gé ta kuptonte thellé até qé kishte béré
dhe t& gjykonte pa ndroje mbi té véllané. Ata do
ta ndihmonin. Ai, Rroku, shokét. . .

— Marta, ti nuk ke friké nga uné? — tha ai.

— Jo, ti mé ke shpétue jetén. E uné ta kam
borxh até.

— Jetén? Si uné do té kishte vepruar kushdo
qé do t& kishte gené né vendin tim. Po uné nuk
té pyeta pér kate,

— E pér cfaré atéhere?

.~ Uné desha té them se a ke gejf t& punosh
ne uzing?

.7 Né uziné? E ¢mund té baj uné atje? —
Kishte dégjuar pér uzinat ku derdhet, duke pérha-
Pur mijéra shkéndija, metali i shkriré. Atje pu-
NoJné qindra vajza. Po ato sishin malésore. Sa
miré do ge né uziné! Po... a do ta pranonin ata?
Ashtu sic ishte e paditur? Mjeré kush do t& gu-
xonte ta fyente krenaring e saj, ajo s’donte té
béhej loj& e t& tjeréve. Malésorja nuk e dinte se
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né uzinén e re, njerézit e rinj kishin ardhur té
pamésuar, ashtu si ajo. Dhe Avniut s’i vajti né
mend se vajza ishte prekur.

— Ti do té vish me mua, — tha Avniu. —
Po té duash do té banosh né njé hyrje me sho-
kun tim. Ai ka gruan dhe njé vajzé té vogél. Ata
jané njeréz té miré dhe do té t& mbajné gjithmoné
prané.

— Rroku?

— Po, Rroku. Ai éshté shoku im.

— C’jané kéto drita? — tha Marta, qé dukej
sikur s’1 ndigte fare fjalét e shoferit.

— Arritém né minieré, — tha Avniu. — Rroku
do té té rregullojé té punosh né uziné. y

— Po ku asht Rroku tani?

— Né& njé rrugé tjetér, — Avniu psherétiu. —
Né njé rrugé té akullt. Pastaj i tha se s’do t& donte
gjé tjetér vec té merrte vesh né i kishte cuar Rro-
ku tubat apo jo. Né K. minatorét i prisnin me
padurim.

Vajza e kishte harruar shoferin, dhe syté i
kishte ngulur né dritat e rregullta té gytezés sé
minatoréve dhe né hijet gé léviznin me té shpejté.
Ju duk sikur po hynte né njé boré té re, té cilén
me siguri do ta kuptonte. sepse e kishte &ndérru-
ar... Madje ajo kishte filluar ta kuptonte, gé kur
filloi té bisedojé me shoferin. me até djalé té miré,
qé e kishte marré né mes té rrugés dhe po kuj-
desej aq shumé pér té. Ndjeu se do t'i vinte keq
gé do té ndahej nga ai, megjithaté asaj nuk i pri-
tej sa té zbriste midis njerézve ku me siguri do
ta ndjente veten ngrohté dhe t€ rrethuar me dashuri.

— A do té vish, Marta? — dégjoi si nga diku
larg shoferin. Minatorét rrethuan magqinén.
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— Tubat, tubat erdhén — se kush thirri.
Po fillonte dhe njé dité e re. ..

v

Rroku rrémbeu njé kavo té fortd e hodhi ny-
jen e paré né kanxhén e parakolpit dhe me njé
shpejtési té madhe u rrotullua pas nj2 rrapi té
lashté ndané udhés. Pastaj, kavon e lidhi fort me
téré fuqiné e krahéve té tij. Maqgina megjithaté
lévizte mbrapsht. Lévizte ngadalé, po sidoqofté 18-
vizte. Rroku sakaq kishte marré njé celés té madh
né duar, té cilén e futi né nyjen e metalté t& ka-
vos. Tani s’kishte mé rrezik té zgjidhej, po a do
ta mbante? Kércuri gé kishte penguar rrotat e
prapme té krahut té majté ge thyer dhe magqina
rréshqiti.

~Magina duhet shpétuar patjetér» — tha Rro-
ku me vete. «Mundohu té& lehtésosh patjetér peshén
€ saj, ndryshe o kavua o rrapi.. .

Atij i shkuan djersé té ftohta. Pati friké se
motori nuk do té ndizej, po u ndez. Nuk ishte fto-
hur akoma. I dha gaz maqings. Po nén dritat e
saj pa t& tendosej shumé kavua, e rrapi t& tundej
€ i shkundej débora nga krahét e tij té trashé.

— Mbrapsht, mbrapsht, ta hajé dreqi! — shfryu
Rroku, — vetém rrugén e greminds di? Ai i dha
84z prapé. Prapé kavua u tendos, dhe u shkund
ITapl, po magqing zbriti njé péllémbs mé poshté.
Padashur hodhj syté te fotografia e sé bijés. Ajo
PO € véshtronte me buzé té hapura, me ata syté
€ geshur e féminors. Vajza shihte fytyrén e té atit
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t¢ mbuluar me djersé né até temperaturé tetémbé-
dhjeté nén zero...

Kishin kaluar disa oré lufté, kur padashur
ktheu syté nga K. I hodhi njé véshtrim té lodhur
errésirés nga duhej té gjendej K. Diku mes malesh
gjendej. Befas, pa... Aty midis grykave, tutje
thellé, né errésiré dy drita, dy sy té vegjél qé
zhbironin natén e zezé... Pastaj, u zhdukén, pastaj
dolén Wy té tjera. Edhe ato u zhdukén.

Mos i kishin béré syté Rrokut?

«C’pe ashtu, babi»?

«Drita pashé». Kush mund t& kishte gené né
K. dhe té ishte nisur n’até oré? Rroku i pa dritat
prapé, po shpresa e ngjallur né cast ju tret diku.

«Po vijng shokét, babi»?

«Tani s’'té ndihmon njeri. Edhe sikur té duan,
nuk do té mundin».

«Pse?»

«Sepse rruga éshté e ngriré, dhe ata mund ta
pésojné pér vetel»

Po kalonte dhe nata e dyté pa gjumé. Motori
i ndezur dukej sikur s'kishte mé fuqi té merrte
vrull. Ndérsa dritat sa vinin b&heshin mé té médha,
me té forta.

«Vetém njé njeri mund té ecé népér kété rru-
gé», — mendoi Rroku. «Po ata genkan dy. Zako-
nisht né rrugé té tilla nisen dy veté, po ai shkon
dhe i vetém. Dhe até cast i doli pérpara fytyra
e hequr e Besimit. «Shokét até e kang quajtur
shofer t& déborés dhe t& akujve.» Rroku nuk be-
sonte se mund ta ndihmonin. «Ai tjetri mund té
jeté Ahmeti. Si duket kérkon té mésojé se si mund
té cash né rrugét e akullta» Rroku psherétiu. ..
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— Tani nisu, Rrok, dhe... shkelja pak, —
tha Besimi.

— Po ti?

— Uné nuk jam ngarkuar me tuba. » K

Magina e Rrokut ishte kthyer né drejtim té
kundért me dy magqinat e tjera. Shoferét dhe njé
i katért, qé kishte zbritur nga maqina e Ahmetit
ndezén nga njé cigare. Rroku gjer atéhere nuk e
kishte véné re miré até tg katértin gé ishte njeé
malésor i gjaté, nja tridhjeté e teté vijeg, po kur
i mori cigaren e pyeti:

— Po ti, or burazer. R

— Eh, lere, — i tha Ahmeti dhe i tregoi si
ishte puna. Rroku e véshtroi edhe njé heré, po
kété radhé me habi. i

— Mos e ke pa gja rrugés? — pyeti malésori.

— Jo, — tha Rroku, — nuk e kam paré. Po
as g€ duhet t& keté ardhur kéndej, se ka dité q&
s’kalojné maqina, Mos ka mbetur né K.

. Malésori thithi fort cigaren dhe nguli vésh-

shtrimin ng rTugeé, i humbur né mendime. Men-
dime pa fill e pa fund.

— Ku mund t& keté shkue, — belbézoi sikur
t'u drejtohej gropave ti ITUgES.
— Ti mé& miré kthehu me mua, — i tha Rroku,

— pastaj kollaj pér ta gjetur.

— Hajt, mos humbisni kohé, — tha Besimi. —
Edhe ti, Ahmet, nisu. Uné do té pres kétu.

— Te€ presésh kétu? — tha i habitur Ahmeti.
Besimi ngriti supet sikur té thosh: «C’té béj».
Magina e tij kishte mbetur rrézé malit. Megjithé
kundérshtimet e Rrokut, ai, sapo arriti dhe e gjeti

96



shokun né até gjendje, lidhi té tri maqinat me ka-
vo, dhe té tre ja nisén njé lufte té ashpér pér te
nxjerré maqinén qé kishte shkarg. Njé oré e ca
jufté dhe né kohén kur té tre motorét ishin sfor-
cuar shumé dhe t& dy rrotat e prapme té maqginés
sé Rrokut prekén né xhade, Besimi kishte ndjeré
njé kércitje. Dhe e kuptoi. Ndodhi ajo gé duhet
té¢ ndodhte, dhe qé Rroku e kishte parashikuar.
U thye semiaksi. Késhtu gé duhet t& priste né mes
té rrugés gjersa Ahmeti ti sillte ndonjé semiaks.

— E di ¢farg, — tha Ahmeti si u mendua ca, —
ti je mésuar té ecésh né rrugé té tilla me rimorkio...

— Pastaj? — pyeti Besimi.

— Pastaj... ja ti merr maqinén time... :

Shoferéve u ndritén syté. Ahmeti po bénte njé
gjé té madhe.

— Atéhere shkelja, Rrok, — tha Besimi dhe
bashké me Ahmetin u drejtuan nga magina e 1tij.
Edhe Rroku shkoi né maqinén e vet. Befas gendroi.
Ju kujtua malésori. Al kishte mbetur né mes té
rrugés me véshtrimin e mpiré 1éshuar pérdhe.

— Ej, burazer, do t& vish? — i thirri Rroku.

Malésori sikur u shkund nga mendimet e tij
té gjata si shirita resh. Pastaj, hodhi capin e plo-
gét drejt K. andej nga do té shkonte Rroku.

— Hip!

Ai hipi. U mbéshtet né sedile dhe hodhi vésh-
trimin tej grykave té thella ku kishte filluar té
zbriste lindja. )

— Si éshté kjo puné, — belbézoi. Ndérsa Rro-
ku ndezi motorin.

«Shkelja, babi.»

«Ah, t& harrova farel» — tha me vete Rroku.
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«Shkelja té kthehesh shpejt. Mami 3shts bére
merak.»

«I ke treguar ti- — Rroku qeshi dhe rregu-
Lloi fotografing né xhamin e pasqyrés.
/ — KEshté vajza, — i tha atij malésorit. — Kam
dy dité pa e paré.

— Edhe ung kam dy dité qé e kérkoj, — tha

malésori si me vete. Ai u mat té shtonte digka.
Rroku e vuri re. Mbase pér ikjen e sé motrés.

«Do t&é ma thoté vets Tugés. — mendoi dhe
léshoi fraksionin.

v

., Marta véshtronte nga dhorna e saj e komandi-
mit, g& ge vendosur né mes té asaj salle t& madhe
t€ uzinés, gjithé punén qé béhej na repart. Lart
uturinin vingat «uré», ndérsa poshts tyre lévrinin
njereézit e veshur me kominoshe bojé qielli. Marta
heré-herg veshtronte aparatet, lévizie ndonjé levé
€ prapé hidhte véshtrimin pértz) xhamave 1& mé-
dhenj ku ziente puna e oshétinin krismat meta-
111_{e. Po mé shums i pélgenin gjuhérat e flakéve
né dyert e furrave. Dhe kujtonte até natén e ftohté
Nie mes i€ pyjeve... Sa kohé kishin kaluar gé até-
here?

;. Jepi, Martal — dégjoi zérin e brigadierit
t& furrés. Ajo ndérroj kursin: Nga gryka e furrés
filluan t& dilnin shufra t& pérskuqura metali. Tek
véshtronte shufrén, qé rendte népér magineri si
nje gjarpér i madh e j zjarrtd, mendonte rrugét e
akullta e dredharake. Dhe rrugét i kujtonin Avni-
un, até shoferin q& e kishte gjetur atd naté, rrézé
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pyllit. Kishte dité pa e paré. Se ai rendte pyjeve
ose maleve me maqinén e vet dhe kthehej ilodhur...

Njé naté ai kishte ardhur né shtépiné e Rrokut.
Dridhej nga té ftohtét.

— Kam ethe, — kishte théné. Ata e kishin
ndihmuar. Dhe Shpresa dhe Rroku dhe ajo q& ishte
ndodhur aty. Se Marta tani banonte né njé hyrje,
prané asaj té Rrokut. Bile dhe wvajza e vogél e
Rrokut ja puthte ballin e djersitur.

— Xhaxhi Avni, do té shérohesh shpejt se mé
ke mua, — i thosh. Marta ndjeu dicka té cudité-
shme até naté. I vinte ta pérgafonte, t'i férkonte
shpatullat e lodhura... Po Avniu nuk nxirrte zé,
e véshtronte i heshtur e i skuqur né fytyré.

— Sonte do té flesh kétu, — i kishte dhéné
urdhér Rroku, — me mua.

Ai nuk ishte pérgjegjur. Pastaj kishte belb&zuar:

— Meé duhet té shpie traversat e galerive, Rrok!

Né radhé té paré duhet té shérohesh.

Pastaj e kishte vizituar - mjeku. Tha se ishte
ftohur, dhe té nesérmen nuk duhej té ngrihej.

Ajo gjithé natén kishte menduar pér té dhe
pér njerézit qé e rrethonin. Ashtu me zgjuarsiné e
naivitetin e saj kishte menduar ajo. Mezi kishte
pritur t& gdhihej e t€ vente ta shihte si ishte. Mi-
répo, kur mé né fund ishte gdhiré e ajo ishte ngri-
tur, Avniu nuk ishte mé né& shtépiné e Rrokut...

Jeta né uziné e kishte térhequr té térén. Se
ishte ndryshe aty. Njé jeté té tillé rralléheré kish-
te béré né fshatin e vet. Vetém atéhere kur u kri-
jua kooperativa dhe i véllai organizonte aksionet
e dimrit, kur t& gjithé, burra e gra, me kéngé né
gojé, hapnin toka té reja, ndértonin tarraca. Miré-
po, njé gjé kishte mbetur pa ndryshuar. Ato nuk

99



kishin t& drejté té vendosnin pér ndonjé gjé. Ato
duhet t& bénin ¢’'té thoshnin burrat, Madje edhe té
martoheshin me... Ajo mendonte se kishte béré
miré gé kishte ikur. Po Rroku i kishte folur pér t&
véllané. Ajo ishte mvrenjtur. I kishte folur shumé
Rroku, dhe mé shumé ish mvrenjtur ajo.

— Ta dish, Rrok, — kishte thén& Marta, —
Se¢ pér mua asht ma e véshtiré.

Rroku e kishte véshtruar thellé ng sy. Pastaj
kishte filluar t& luante me t& bijén, e cila kérkonte
¥1 tregonte ndonjé pérrallé nga ato me djalin e
Vogél partizan gé vret armig... 4

Ja, té gjitha kéto i kujtoheshin Martés tek
véshtronte dritézén e kuge té shufrés sg hekurt
t& dredhonte népér maqineri. Befas, né derén e ma-
dhe t& repartit vuri re Avniun, qé fliste me duar
€ me kémbé me sekretarin e Partisé. Ajo i thirri
teknikut ta zévéndésonte dhe rendi te ai.

— Mirgé, Avni, e kuptoj — i thoshte sekretari
até kohé, — po nuk ke té drejté t& nxehesh.

— Ta hajé dreqi! — shfryu Avniu. — Ata na
sorollatin.

— Kush?

— Ata té furnizimit. Galerité presin. Duan tra-
versa. Pastaj sekretari ge larguar pér té paré si
ishte puna. Marta i doli pérpara Avniut.

— Marta, — i tha ai, — isha nisur té vija te ti.

~ Véshtrimi i saj u ndesh me Syté e tij té rre-
thuar me ngjyré mavi. Avniu kishte ardhur ti
thoshte dicka, po tani qé e kishte prané, nuk dinte
¢'ti thoshte,

— Sa ke ndryshuar Marté! — tha pastaj. Ajo
vuri buzén né gaz. — E di pse erdha, — u kujtua
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ai, — t1i thuash Shpresés se Rroku éshté nisur
pér né malési.
— Pse? — e pyeti me habi ajo. :

— Pé&r elektrifikimin e njé kooperative malore.
Mos harro, i thuash, — tha ai dhe u mat té largohej.
— Avni, po ti nuk do rrish sonte? — e pyeti
ajo.
g Jo, — tha ai, — mé duhet t& shpie né K.
iraversa pér galerité.

Ajo e véshtroi pér njé cast né shpatullat e
gjera. Marta ishte e sigurté se ai kishte déshiré
t& bisedonte akoma me 1€ mbase té shkémbente
edhe fjalé té tjera. Po ai iku. Né K. prisnin mi-
natorét, dhe kishte nevojé pér traversa. U kthye
ajo né vendin e punés. Né fytyré i kishte ngriré
njé buzéqeshje e njohur. . . ;

VAL

Rroku i lodhur u mbéshtet né muret e zeza
té kullés, ndérsa Pjetri u ngrit t& merrte ca shkar-
pa pér t& gjalléruar zjarrin. Hijet e tyre dridheshin
né mur, nén ritmin e flakés.

— Shumé-shumé njé muaj e mandej vjen dri-
ta, — tha Pjetri duke ja hedhur shkarpat zjarrit,
gé menjéheré u gjallérua e ndricoi errésirén qé
pllakoste né dhomeé.

—_ Po, — tha 'Rroku.

— Na ke ndihmue boll, Rrok.

Rroku s’foli. Rrinte ashtu mbéshtetur né mur
dhe pértypte mendimet. Mendime té thella e t&
kthjellta si ujét e Fanit. Kishte punuar shumé até
muaj. Dhe me njerézit ishte njohur e kishte bise-
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duar. U kishte folur pér té ardhmen... Vetém
Pjetri e kishte véshtiré. Prandaj, kishte vendosur
té bisedonte edhe sonte me té. Duhej bindur ploté-
sisht Pjetri, ndryshe, ¢’kuptim kishte po té mos
mbyllej krejt vraga qé i ishte celur né zemér.
Al e ndjente q& Pjetri priste té niste bisedé. Até
dité kur u njoh me Pjetrin, e pandehu pér njeri
fanatik e t& trashé, qé nuk sheh se ¢’béhet.

«Sa e egér &éshté forca e zakonit
menduar,

Pjetri i kishte théné se e motra gé quhej Marts
i kishte ikur nga shtépia, sepse nuk donte t& mar-
tohej me t& fejuarin.

— Kjo &shté e natyrshme, — i kishte théné
Rroku.

— Po, por s’kishte ndonjé gjé té kege, — ki-
shte théné Pjetri.
.. Té martosh njé vajzé me njé qé s'e do,
éshte njésoj sikur ta vrasésh, — kishte théng Rroku.
. — Nuk asht ajo e para qé& martohet me shkue-
8. — Pjetrj ishte ‘nxehur — puna asht se na e
kena dhang fjalén.

— Kur nuk e do, fjala € dhéné s'ka pérse té
mbahet, — kishte kundérshtuar Rroku.

kishte

— Jo, or!

— Po, — kishte théné Rroku.

— Kjo fjalé s’ka si prishet, — kishte théng
Pjetri duke tundur kokén. — Im até ka lané ama-

net. Se né kohs ta luftés, bajraktari me pat vu
mue né mur tuj i thang nanés se po té mos tre-
gonte ku ishte im até dhe partizanét gé kishin
bujté até nate te ne, do t€ mé vriste. Nana nuk
tregoi dhe sa desh me mé vra, i ati i {& fejuemit
té Martés mé shpétoi duke i premtuar bajraktarit
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se do ta binte tim até me duert e veta. Mirépo,
ai s'’kishte pasé ndérmend me ba njé gja té tillg,
e im até i premtoi se do t'i jepte té€ parén vajzé
qé do té bante, nuse pér té birin.

— Eh, miré, — kishte théné Rroku, — ké&to
gjéra mund té ngjasin, po tani kohét kané rrjedhur
ndryshe. . .

Kéto mendonte Rroku, i mbéshtetur né murin
e kullés. 1 kujtohej Pjetri i humbur né mendime
me véshtrim né rrugén e ngriré. Dhe si ai ven-
dosi mé né fund té kthehej me t& né K. ku mund
té gjente té motrén. Pastaj, kur Rroku ge kthyer,
ge takuar me Avniun, qé i foli pér Martén. Rroku
ge habitur ca, pastaj kishte marré takim me Pje-
trin. Ai i kishte folé¢ shumé duke ja shpjeguar té
gjitha. Po Pjetri e kishte véshtiré. Dhe kété muaj
kishte biseduar me té. Rroku dqe munduar té meé-
sonte c¢'mendonte malésori. Aj ishte gézuar pér
ardhjen e Rrokut dhe kété naté i vinte keq qgé ai
sé shpejti do té largohej.

— Eh, or Pjetér, — nisi bisedé Rroku. — Ta
dish sa ka ndryshuar Marta. Vec kjo puna jote
€ hidhéron shumé.

Pjetri trazoi padashur zjarrin me sy té ngulur
né gjuhezat e flakéve,

— Acht i randé turpi, Rrok, -— tha pastaj me
zé té ulét, — Asht i madh e s’asht kafshaté buke
qé té kapérdihet. Se tané katundi e mban né gojeé.

— Jo, Pjetér, — tha Rroku. — Ti si komunist
nuk duhet t& mendosh ashtu. Kur ti nuk e kup-
ton fjalén e partisg, atéhere ¢'mbetel pér té tjerét?
Ti duhe* t'ua bésh té qarté se Marta dhe shoget e
saj kané té drejtat e tyre.

— Kané po...
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-— Kané té drejté dhe t& marrin até qé u do
zemra, — vazhdoi Rroku.

Pjetri e véshtroi me vém2ndje.

— Mos e ke fjalén pér até shoferin tjetér? —
pyeti pastaj.

— Uné nuk e kam fjalén pér njeri, — tha
Eroku. Po Marta ka t& drejté t& marrs até 38 do,
ashtu si¢c e kemi dhe ne até & drejté. Duhet &
dish se ajo ka caré me guxim njé rrugs té akullt,
te véshliré. Rrugén e zakoneve prapanike e 1é ka-
nunit ka caré ajo. Po aq e véshtiré sa ajo rruga
ku m& gjete ti me shoferét. Dhe ne duhet ta ndih-
mojme. Ashtu sic mé ndihmuan mua shokét, N dry-
she do 1& rrokullisemi né greminé.

Pjetri e dégjonte me vémenuje pa i ngritur
Syt€ nga zjarri qé& bubulonte né vaiér,

— Ti nuk duhet t& bshesh pengesé né rrugén
€ saj, Pjetér. Ti nuk mund t& béhesh pengesé. Se
jemi ne. Dhe n@é fshat nuk jané té shumté ata &
flasin poshté e lart. Tektuk ndonjé flet, na pengon,
1 pengon Martat. Po nuk do t'ja arrijné, se bota
Jone, rruga joné, éshté e kuge, e zjarrté, e drejté. . .
Rroku i zgjati nje cigare dhe e ndezi dhe vets.

— Prandaj, Marta e ka kuptuar kété rrugé
dhe ecén népér té e sigurté. . . ,

Pjetri e dégjonte pa folur. Thithi fort cigaren
dhe pastaj psherétiu.

— Eh, Rrok, sa e véshtiré asht!

VII

Se si kishte hyré né até botén e madhe t&
uzinés, Marta e mbante mend miré. Se e shihte cdo
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méngjez, kur ngjitej né dhomén e komandimit dhe
fillonte té lévizte levat. Dhe até méngjez me njé
parré mendimesh u ngjit né dhomén e saj. Veshi
skufjen dhe priti urdhérin e brigadierit «Jepi Mar-
ta»! Kishte kohé q& e dégjonte até z&, kishte kohé
qé véshtrimi i sajé 1 hirté shikonte dritaren e
kuge té repartit t& madh. Dhe i dukej sikur kishte
hyré né njé boté té madhe, té kuqge...

Brigadieri ja béri me doré. Ajo shfypi disa
susta. Nga gryka e furrés, vérsheu njé drité e ku-
ge qé filloi té rendte népér magineri, duke pérhapur
shkéndija e duke marré forma té ndryshme. Ja
si ajo drita e kuge kishte ndryshuar ajo...

E véshtronte me véméndje t& madhe dritén
e kuge, qé kur doli nga gryka e furrés e gjersa
u shtri e transformuar né€ njé mbajtése prané derés
sé madhe té repartit. Ajo kishte humbur né até
pamje sa ju duk sikur nga dera e repartit hyri njé
vajzé e re qé i ngjante shumé, e veshur me njé
fustan dosido, q& i rrinte i gjeré e i dukej i shkur-
tér. Vajza u fut me ndrojtje né repart pas njé nje-
riu shtatlarts, qé dukej sikur ndjenie bezdi t& ecte
mé kémbé. Njeriu véshtronte vingcat me syté e
geld, té mésuar me to, ndérsa vajza... Ja Marta
e shihte té rrudhte syté me friké, gati té vinte
duarét mbi koké sa heré gé ndonjé nga ata vingat
e médhenj e té hekurt rréshqgiste me shpejtési €
gendronte mbi koké té saj, neé tavanin e larté.
Marta e shihte vajzén e ecte pas njeriut e shoge-
ruar nga njé sinfoni krismash e gérvimash meta~-
like, té ecte népér njé boté té madhe e té hekurt,
e vetia i dukej e vogél, e vogél... Marta e pa
té kalojé para furrave. Njeriu i fuqishém ja bén
me doré njérit nga ata me syze té zeza qé futi
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Nnjé mashé té gjaté e me njé kupé né krye né go-
Jén e zjarrté té furrés e mori qé andej njé léng
té kuq, qé e derdhi pastaj e dic urdhéroi. Vinci
fluturoi mbi furrén e nxehté. Ajo vajza u afrua
mg prané,

«Shiko!» — i tha njeriu.

Nga goja e furrés filloj té derdhej njé léng i
zjarrté e i nxehté, qé u rrokullis pastaj né njé ka-
zan té madh duke pérhapur mijéra stérkala té
zjarrta. Njerézit me Syze Qgé rrinin rreth tij ju
dukén t& médhenj, t& fugishém, t& kuq. Ndérsa ajo,
njé grimcé e vogél né kété bots 1 madhe té zjarrts
e 1€ kuge. Po sidoqofté vajza i dukej Martés njé
grimcé e zjarrté, e purpurt né ato mijéra slérkala.

«Ah, erdhe Rrok?.- Atyre t€ dyve u qge afruar
brigadieri i furrave:

«Erdhas.

Késhtu kishte hyré ajo né uzine.

...Rroku e la me brigadierin. Vajza po ecte
tani pas atij njeriu, gé ishte shumé i miré, qé e
kuptoi ndrojtjen e saj dhe gé filloi t'ja shpjegonte
té gjitha.

«Ky do t& jete ndonjé nga ata komunistét e
vérteté gé me tregoi Avniu» — tha me vete vajza.
Ajo bota e zjarrté e madhéshtore sikur nuk i du-
kej ag e madhe Martés apo mé miré ajo vajza e
VOgeél, ju duk mé e rritur.

Marta ndérroi kursin, shtypi pérséri ca susta,
e ndogi me sy pastaj dritén gé filloi tg endej né-
Pér magineri.

«Po ashtu isha uné atéhere — tha me vete
ajo. — «Dhe ashtu si ajo drita fillova té ndrysho-
ja». T dukej sikur ajo drita i shémbéllente shumeé
asaj vajzés qé e quanin Marta dhe qé kohé mé pas
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ndérroi fustanin e gjeré me - kominoshe. C'kishte
hequr ajo vajzé pér té veshur pantallonat! Ja, mu
si ajo drita ge skuqur. Po brigadieri i furrave i
kishte folur shumé dhe ajo ge bindur. Pastaj, vajza
me kominoshe ge ngjitur né até kullén me xhama,
qé ngrihej né mes té repartit. Aty ishte njé djalé i
ri. Prapé ge skuqur si ajo pllaka gé rendte népér
magqinerité e repartit, tek e véshtronte ate djale
t’i shpjegonte aparaturén.

Pastaj kishin kaluar dité dhe, vajza me komi-
noshe ishte zhdukur, ose jo, zuri vend aty né ka-
rriken e Martés me leshra té prera e me sy té
ngulur né botén e madhe e té kuge. Vajza me ko-
minoshe ge shkémbyer me Martén, njé vajzé e
zgjuar, qé véshtronte e menduar dritén e purpurt,
qé ushgente até boté té madhe. ..

— Marta, moj! — Ajo u pérmend nga ai éndé-
rrim i kéndshém. — E paske humbur fare! — N&é
pult ishte ngjitur tekniku.

— Jo, — belbézoi ajo.

— Posi, — ja béri tekniku. Shko se té pret
Rroku.

— Ka ardhur? — e pyeti ajo.

— Po, tha tekniku.

Rroku kishte hyré né repart duke ecur me
até hapin e vet té madh e po bisedonte me fondi-
torét. Sec u tregonte ai. Nganjéheré geshnin. Marta
i doli pérpara. I tha se e kishte marré malli.

Rroku e véshtroi dhe geshi.

— Marta, sot mos u vono, — i tha ai, — do té
festojmé ardhjen time. Avniu do té kthehet shpejt.
I thuaj se uné kam ardhur dhe sille né shtépi.

— Uné ta sjell? — u hodh ajo.

Rroku e véshfroi thellé né sy. Avniu kishte
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filluar t& ndruhej nga Marta dhe zor se do t'i bin-
dej asaj. Ndodh nganjéheré qé njeriut qé do, i
largohesh mé shumé se kujtdo tjetér.
— Miré, do ta sjell, — tha e vendosur Marta.
Rroku u nda me té tjerét dhe doli. Marta, jo
pa njé faré shgetésimi, e ndogi me sy.

* ¥ &

Po, ishte larguar shumé vetém ai, t& cilit i
kishte borxh jetén... Ajo duhet ta takonte Avniun,
ndérsa ai rendte gjithmoné, heré i mardhur e heré
I djersitur né rrugét e akullta ose té mbytura me
pluhur.

Né fillim Avniu ge afruar shumé me t&. I
sillte ndonjé gjé kur kthehej nga rrugét; kthehej
fytyréndritur e téra gjalléri,

— Avni, mos u harxho shumé pér mue, — i
kishte théné ajo njé dité. Ai kishte ndezur njé cigare.

— Kam preré dy bileta, Marts, — i kishte théng
njéheré tjetér para se Rroku té shkonte n& malési.

— Po pér Rrokun e pér Shpresén? — e kishte )
pyetur.

Ai prapé kishte ndezur njé cigare dhe kishte
heshtur. Nuk i tha fare se até dité Rroku do t&
shkonte te vjehrri me gjiths Shpresén dhe vajzén.
Dhe prandaj s’kishte preré dhe pér ta bileta. Pas-
taj, ge munduar'té largohej nga ajo. Ja, vinte ajo
dhe ai ngrihej e ikte. Pastaj, kishte humbur rru-
géve. Madje i kishte hyré dhe shkollés. Ishte na
vitin e fundit t& gjimnazit. Rroku kishte shkuar
né malési até muaj. E kishin thirrur dhe ai s'ua
kishte béré fjalén dy. Késhtu ishte zhdukur dhe
Avniu. Ajo téré muajin s’e kishte parg fare.
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— Ka ikur tranzit, — i kishte théné Shpresa.
— Ka shumé puné. Ai ka vendosur té punojé edhe
pér Rrokun.
i __ Mos u mérzit, teta Marta, — kishte théné
vajza. — Xhaxhi Avniu do t& kthehet bashké me
babin. Ke pér té paré. Martés i ishin mbushur syté.

Befas, dégjoi borien e forté, té njohur, t& da-
shur, t& shytés. Marta ktheu kokén. Ai ishte. Ja
tani do t'ja shkelte e do t&é rendte me shpejtési.

«Kété radhé s'té la té ikésh.» — Marta i doli
pérpara né mes té rruges. Magina qé kishte filluar
t& merrte shpejtési frenoi né vend. Ajo 1 liroi rru-
gén. Hapi derén dhe u hodh lart.

— Te Rroku! — i tha.

— Pse taksi e bére ti? — tha Awniu. — Pas-
taj del dhe né mes té rruges.

— N& mes t& rrugés té marrin shoferét, —
tha Marta. '

— S’prish puné po ta bésh rrugén meé kémbé.

— Erdhi Rroku dhe mé tha se duhet té shkoj-
meé te ai. Uné po té prisja.

— Po mg prisie?

— Po.

— Mua?

— Po, ty.

Avniu ndezi njé cigare. :

— Nuk do té vij. Do shkoj té shkarkoij.

— Pse s'don me ardhé?

— S’kam kohé.

— Edhe sikn- té pres prapé?

Avniu i tha se do t& shkonte né& Lag. Po té
donte, mund té shihte urdhérin e shérbimit.

— Avni! — Ai thithi fort cigaren.

— C’8shté?
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— Rroku tha se duhet me festue kthimin prej
malésie. Thuej Avniul té vijé patjeter.

—- Ohu. késhtu thua ti, — tha Awvniu.

— E miré ksshtu them ung, Pse mos me ar-
dné kur them uné? Folé pra, ta hajé dreqgi! —-
Marta thirri e nxehur. Syté e médhenj i kishie
picérruar e ja kishte ngulur djaloshit téré inat.
Avniu s’e kishte paré kurré kaq 1& nxehur.

— Hajt jepi, shko shkarko, shpejt, nisu né
Lag pastaj, a né dreq! — thirri Marta dhe u ngjesh
miré ng sedile me véshtrimin hedhur né rrugén
e gjaté. Avniu shkeli gazin, pastaj tha:

— Po mé urdhéron?

— Po.

Avniu ngriti supet. Pastaj vuri buzén né gaz.

— Eh, miré! — ja béri dhe ja shkeli mé fort
népér asfaltin e zi. Pastaj i hodhi syté vajzés.

«A té ka théné njeri se je e bukur Marta»
mendoi ai. Jo s’i kishte théné njeri. Pastaj, ajo
Marta kishte filluar té ndryshonte dhe atij ju duk
vetja shofer hesapi.

«Nuk duhet té mé duket vetja shofer hesapix,
—mendoi.

Kishin arritur te ajo shtépia e vogél ku flinte
Avniu.

—Shko pérpara ti. —tha ai.

— Jo, do té pres.

* & *x

Né fillim hyri Marta; ndérsa pas saj Avniu.
Né shtéping e Rrokut nuk kishin ardhur akoma
ata gé ishin ftuar. Vetém brigadieri i furrave ndih-
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monte Shpresén né guzhing, ndérsa Rroku kishte:
vajtur té mirrte birrén, qé e kishin véné né akull.
Vajza e Rrokut, gé doli nga guzhina me té pare
Avniun, ju hodh né qafé.

-— Mos ik mz, — i tha.

-— Nuk do té iki, — tha Avniu, — tani gjeje
¢’'té kam sjellé.

— Njé cokollaté té madhe dhe njé cadér té
vogél.

— Aha, vetém cokollatén gjete, — tha Avniu.
Ai ja dha, dhz ajo rendi né guzhing&. Avniu mbeti
vetém me Martén. Ajo ishte rehatuar né njé kolltuk
dhe véshtronte njé pejzash té varur né mur ku
ishin vizatuar ca male té ashpéra ngjyré hiri dhe
né gjoks té tyre shtyllat e tensionit té larté. Pastaj,
véshtrimin e rréshqiti né fytyrén e nxiré nga dielli
té shoferit. Kishin ndryshuar qé té dy. Avniu du-
kej mé i rritur, dhe né ballin e gjeré i kishte zéné
vend njé mendim i thellé. Ndérsa Marta... Atij
nuk i besohej gé té ishte ajo, Marta qé kishte gje-
tur até naté dimri né mes té rrugés. Edhe ajo men-
donte pér ndryshimin e saj. Peizashi i varur né
mur i kujtonte malet ku né vend té shtyllave té
tensionit mund té shikoje ndonjé grua me bucelé
né krah, t& rrethuar me vetminé e shtigjeve shkém-
bore. A thua té kishte ndryshuar edhe fshati i saj?
Dhe né vend té ndonjé gruaje té vetmuar té viza-
toheshin shtyllat e tensionit? Sa kohé kishte ka-
luar gé atéhere? Mbase njé vit e gjysmé. N& njé
kohé té tillé ndryshojné dhe njerézit dhe malet...

Doemos dhe ajo kishte ndryshuar. Mbase po ta
shihnin shoget e saj nuk do ta njihnin. Bile dhe
Pjetri do ta kishte té véshtiré.

Mendimet i silleshin rreth e rreth, heré té
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turbullia e heré té kthjelléta si ujérat e pérrenjve
kur shkrin bora. Megjithése dukej e geté ndjente
njé emocion té pakuptueshém si ata udhétaré qé do
té nisen né rrugé té gjaté. Mbase dhe nga prania
e Avniut, i cili kishte marré njé album né tryezé
dhe véshtronte fotografité. Ajo e véshtroi njé cast
profilin e tij té nxiré nga dielli ku viheshin re
shenja lodhjeje. Né fillim i kishte ardhur cudi me
kéta njeréz. Niseshin oré e pa oré né rrugé té gjata
€ té véshtira, ktheheshin dhe pérséri niseshin né
ITugé té tjera. Megjithaté, ishte munduar t'i kup-
tonte. Kishte paré dhe té tjerét gé shkrinin metalin
né furrat e pérskuqura. Ata ishin njeréz té rinj,
%€ fuqgishém, njeréz té njé bote t& madhe né té ci-
lén sapo kishte hyré. Dhe pérséri mendimet rend-
nin pértej pejsazhit té varur né mur. Aty ku ishin
malet e vérteta dhe shtigjet shkémbore. Aty ishin
-dhe shoget dhe Pjetri. ..

Né derén e dhomés u duk Rroku me njé arké
né duar. Avniu u ngrit mé kémbé. Marta i pa té
pérgafoheshin dhe t& cmalleshin, pastaj té dy shpu-
n{é é?.rkén né guzhiné. Marta mbeti vetém me men-
dimin te ata tg dy. Sa ngjanin njeri me tjetrin.
Né fytyré jo, po sec kishin dicka t& pérbashkét
g€ 1 lidhte ata dhe i bénte t& ngjanin. Dhe Shpresa
ngjan me ta, dhe brigadieri i furrave. Bile dhe
&J0... Syté i vajtén pérséri né pejzashin e murit.
Né shtigjet shkémbore ecte njé njeri. Njé njeri i
ln_‘e, 1 geshur, i mbéshtjellé me diell, ecte né to.
Al mnjeri ngjante me Martén e vogél, gé ecte e
rritej népér shtigje. Pastaj njeriu u shndrrua me
njé shtyllé tensioni. Megjithats, ajo mendoi se du-
hej 1€ ecte njé njeri né fo. . .

— Hej, Marta, t& zuri gjumi? — Rroku ishte
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kthyer né dhomé. Ajo u pérmend dhe vuri buzén
neé gaz.

— Jo, po androja, — i tha. — Shihja até fi-
guré dhe mé ngjante me fshatin tim.

— Aha! — ja béri Rroku. — Kshté andej nga
Dukagjini. Piktori ka dashur té& tregojé se atje
po ngjitet drita. — Rroku véshtroi njéheré pejza-
shin, pastaj vazhdoi: — Né fshatin ténd isha uné.

— Ty? — Marta u habit. E dinte qé& Rroku ki-
shte gen#é né malési, po nuk ja kishte marré men-
dja se do té shkonte né fshatin e saj.

— Cuam dritén, — tha Rroku.

— Ashtu?!

— Po, — tha Rroku. — Fshati juaj sipas pla-
nit mori drité. Uné isha cakifuar té organizoja pu-
nén. Takova dhe Pjetrin. Ai na ndihmoi shumé.

Marta nuk foli. Uli kokén dhe mbé&rtheu syte
né qilimin e buté té dhomés.

— Disa net i kalova né shtépiné tuaj, — tha
Rroku.

Marta képuti véshtrimin nga gqilimi dhe e ho-
dhi né fytyrén e menduar té Rrokut. Ndénjén njé
cast pa folur sikur té donin té arrinin mendimet
e njeri-tjetrit.

— Bisedova gjaté me Pjetrin, — tha Rroku. —
Megjithaté ai e ka té véshtiré.

— Doemos, — tha Marta.

— Njerézit né fshat kané filluar té mendojné
ndryshe pér ty. Sidomos shoget. Ato té duan, ato
mendojné se ti ke béré miré. .. ‘

Martés i ngriu né fytyré ajo buzégeshje e njo-
hur. E ndjente veten té kénaqur. Shoget & donin,
e kuptonin, Kishte mbetur vetém Pjetri. Megjithaté,
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tani ai nuk ishte mé kércénues, ai 1lékunde;j, prandaj -
mendoi se mund t& bisedohej me té.

«Do  ta kem mé lehté» — mendoi. «— Bile ai
do té bindet dhe do t& mé pérkrahé». — Ajo men-
donte se ai duhej ta pérkrahte.. Se kishte té tjeré
aty né€ fshat qé e mbanin kanunin né gjunjé. Se
kishte t& tjera shoge gé mund té merrnin pyjet
e frikshme népér rrugé té akullta.

— Pjetri &shté djalé i miré, — tha Rroku. —
Al nuk do ta bgjé mé njé gabim té tillé. Né bise-
dén e fundit, q& pata me t& uné u binda se ai ka
filluar ta ndryshojé, . .

Né dhomé hyri Avniu, pas tij hyné metalurgét.
Rroku u doli krahéhapur pérpara... Marta i vésh-
tronte t& gjithé. Ata ishin njeréz té thjeshtd, nuk
ndruheshin PO vinin buzén né gaz dhe i rrihnin
gjoksin njéri-tietrit, Mendja i vajti pérséri te pej-
sazhi né mur. Ju duk sikur ai ishte ndricuar mé
shumé dhe shtyllat e tensionit llamburitnin nén
dritén e diellit. Pastaj, ju afrua atyre me até bu-
zégeshjen e njohur né fytyra...

* 8 ¢

Maqina e Rrokut priste te kthesa me motor
te ndezur. Megjithat, ata ecnin ngadalé sikur nuk
drejtoheshin aty. Marta dic thosh, ndérsa ai e d&-
gjonte ng heshtje. Avniut se si i vinte. Kur e kishte
gjetur né mes ta rrugds nuk kishte menduar se
kush ishte dhe pér ku ishte nisur. Dhe e kishte
pandehur pér njé udhétare ts thjeshté. Pastaj, ajo
nuk kishte qeng njé udhétare e thjeshté. Ajo ishte
njé udhétare gé kishte ecur népér rTugé jo té za-
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konshme, népér rrugé té akullta, dhe ai e kishte
ndihmuar ti kapércente. Mirépo bota e tyre e
madhe kishte ndikuar mé shumé te ajo.

Rroku qé nga magina i ra bories pér t'u théné
té nguteshin.

— Domethéné ke vendosur? — tha Avniu.

— Po, — tha ajo, — kam vendosur. Megjithése
mé vjen keq té ndahem nga ju, nga ajo bota juaj
e madhe dhe e kuge. E di Avni? Mua reparti me
asht duk gjithmoné njé boté e madhe dhe e kuge.
— Avniu vuri buzén né gaz.

—-— Mbase nuk je gabuar, — i tha.

— Uné nuk mund té rri dot ma né botén tuaj,
~— tha ajo.

— Pse? — pyeti Avniu.

— Nuk mund t& rri dot ma, — tha prapé ajo.
E di q& e reja ka kohé gé ka filluar té hyje né
fshat. Kété e di miré. Po né ato anét tona mund
té qéllojé té gjesh edhe ndonjé vajz€ tjetér né mes
t& rrugés. Uné nuk do ta la até té dalé né mes té
rrugés. Uné de ta ndihmoj até. Tash, — ajo u pér-
typ njé cast, — mbase do kem dhe Pjetrin krah.

— Po, — tha Avwvniu.

— Tash gé ka ardhé drita elekirike do ta kem
ma lehté.

«Ti je njé grimcé e purpurt e shképutur nga

bota joné e kuge», — mendoi Avnil.
— Vajzat tona e kané té véshiicé akoma, —
vazhdoi ajo. — E kané véshtiré se edhe prindét

e tyre e kané té véshtiré. Uné do té luftoj. Uné do
/i ndihmoj. Si mendon ti, a kan& nevojé ato pér
mue?

— Si thue, Avni?

— Mendoj se kané nevoje.
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— Atéhere ma jep dorén, — tha ajo.

Al ja dha dorén. Ajo ja shtréngoi fort. Edhe
ai ja shtréngoi fort. Né véshtrimin e tij pas shpa-
tullave t&€ malésores ngriheshin malet e hirtéd, me
njé boté t&é téré té fshehtd. Po aj ishte i sigurté
se ajo si njé grimcé e kuge e botés sé& tyre té zjarr-
€, do té ndriste e do té zbulonte ¢do t& fshehts,
Dhe ai do té rendte népér té tjera rrugs té akullta
duke zhbiruar errésirén e ftohté me dritat e ma-
qinés sé tij.

Megjithate atij i vinte keq gé po ndahej nga
Marta. Nga ajo Marta nuse.

— Mua mé vjen keq g& po ndahemi, — tha ai.

Boria e forts e maqinés u dégjua pérséri. Rro-
ku doli ng dritare dhe u thirri ta vinin,

— Nuk duhet t& tg vijé keq, — i tha ajo. Ata
u véshtruan ng Sy. Ajo nuk u skuq nga véshtrimi
¢apkén i shoferit. — Nuk duhet t& té vije keq.
Uné pa tjetér duhet ta ndodhem midis shogeve té
mia. Ata kang nevojé pér mue. I ndjej syté e tyne
t& ndrojtun e me besim né mue.

— Ne do t& takohemj prapé, — tha ai.

Ata ishin afruar te maqgina e Rrokut. Avniu
nuk e véshtronte mg, Ajo nuk kishte hyré vetém
né botén e tyre, por edhe n& botén e tij.

— Do t& takohemi — tha ajo.

Pastaj shtrénguan duart. . .
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